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HANOJAUS VYRIAUSYBE ATSISAKO 
PASIKEISTI SU JAV BELAISVIAIS

WASH1NGT0NAS. — Amerikos vyriausybė yra susirūpinusi 
savo kareivių, patekusių j šiaurės Vietnamo nelaisvę likimu. Ha
nojaus režimas pakartotinai kalba apie tų amerikiečių karo nusi
kaltimus' ir žada juos teisti savo liaudies teismuose. Sekmadienį 
Amerikos CBS radijo ir televizijos bendrovė nusiuntė šiaurės Viet
namo prezidentui Ho Chi Minh telegramą, kurioje klausiama, ar 
tikrai šiaurės Vietnamas rengiasi teisti savo laikomus belaisvius- 
amerikiečius. Minhas vakar trumpai telegrama atsakė: joks teis
mas nenumatomas.

EGIPTAS PARODĖ NAUJU GINKLU, 
JIE SKIRTI IZRAELIUI SUMUŠTI

Saugumo Taryboje svarstomi Sirijos ir Izraelio skundai
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba pir

madienį svarstė Sirijos skundą dėl Izraelio aviacijos puolimo. Iz
raelio lėktuvai apgriovė Sirijos statomą Jordano upės užtvanką. 
Izraelis irgi Saugumo Tarybai įteikė skundą, kuriame išskaičiuo
jami visi Sirijos teroristų organizacijų veiksmai prieš Izraelio te
ritoriją ir gyventojus.

Illinois atstovas kongrese Ro
man Pucinski sekmadienį pareiš
kė, kad teisdami savo belaisvius 
šiaurės! Vietnamo komunistai 
sulaužytų savo žodį. Jis nurodė, 
kad Pietų Vietnamo išlaisvinimo 
frontas yra išspausdinęs Angli
joje specialius anglų kalba lape
lius, skirtus amerikiečiamsi ir 
australams belaisviams. Lape
liuose kreipiamasi į sugautus be
laisvius — “jūs dabar esate karo 
belaisviai”, toliau lapeliuose nu

rodomos belaisvių pareigos ir tei
sės. čia sakoma, kad belaisvių 
atžvilgiu komunistai veda gailes
tingą, žmogišką politiką, jie ne
būsią žudomi, mušami ar įžeidi
nėjami.

Laiko 100 amerikiečių
Specialiam prezidento ambasa

doriui Averell Harriman yra pa
vesta rūpintis amerikiečių karo 
belaisvių likimu šiaurės Vietna
me. Harrimanas sekmadienį 
WRC televizijos1 programoje pa
aiškino, kad šiaurės Vietnamas 
atsisako pasikeisti karo belais
viais. Komunistai laiko 34 ame
rikiečius, kurie tikrai yra žino
mi patekę į šiaurės Vietnamo 
rankas. Be jų yra dar apie 60 
amerikiečių, dingusių, ar pasi
davusių priešui. Juos visus bu
vo siūloma iškeisti į kelis šim
tus šiaurės Vietnamo piliečių, 
kurie pateko į nelaisvę P. Viet
name.

Hanojus nesiunčiąs kareivių

Harrimanas nurodė, kad Ha
nojaus režimas iki šiol neprisipa
žino, kad jis siunčia savo karei
vius į Pietų Vietnamą, nors šiuo 
metu čia skaitoma apie 19 pulkų 
reguliarios šiaurės Vietnamo ka
riuomenės. Hanojaus režimas 
tvirtina, kad tie kareiviai yra 
vietiniai Pietų Vietnamo parti
zanai. Todėl belaisvių pasikeiti
mas yra neįmanomas. Dar neži
nia, kaip Hanojus pažiūrės į 19 
jūrininkų, kurie su savo torpedi
niais laivais puolė amerikiečių 
karo laivą ir buvo paimti į be
laisvę. Hanojaus režimui bus 
sunku tvirtinti, kad ir tie šiaurės 
Vietnamo torpedlaivių įgulos na
riai nėra šiaurės Vietnamo pi
liečiai, bet tik revoliucionieriai 
Pietų Vietnamo partizanai.

Harrimanas pareiškė, kad yra 
ir pragiedrulių derybose s!u ko
munistais. Jis priminė du ame
rikiečius, kuriuos Viet Congas 
laikė Kambodijoje ir prieš kiek 
laiko paleido. Galimas daiktas, 
kalbėjo Harrimanas, kad ateity
je pavyks užmegzti dar daugiau 
ryšių su komunistais ir pasikeis
ti didesniu belaisvių skaičiumi.

TOULOUSE. — Prancūzijos 
respublikonai ispanai atšventė 
30 metų sukaktį nuo tos dienos, 
kai Franco sukilimas nuvertė de
mokratinę Ispanijos valdžią. 
Prancūzijoje dar gyvena apie 
150,000 ispanų pabėgėlių, kurie 
kasmet susirenka Toulouse mies
te paminėti jiems n emalonios su
kakties.

IŠ VISO PASAULIO
MASKVA. — Jungtinių Tau

tų gen. sekretorius U Thant at
vyko į Sovietų Sąjungą, kur jis 
tarsis su premjeru Kosyginu ir 
komunistų partijos sekr. Brežne
vu dėl taikos Vietname. Jo atvy
kimo proga sovietų spaudoje pa
sirodė labai palankūs U Thantui 
straipsniai. Juose sakoma, kad 
U Thant dirbąs taikai ir pasaulio 
saugumui, siekiąs visuotino nu
siginklavimo ir laisvės kolonijom.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė uždraudė visus laikraš
čius leidžiamus kinų kalba. Drau
dimas liečia ir įvairias politinio, 
ideologinio turinio knygeles, ku
rių daug atsiųsdavo komunisti
nė Kinija.

NEW YORKAS. — Amerikos 
tautinės tarnybos konferencija 
pasiūlė pakeisti karinės tarnybos 
sistemą Amerikoje. Konferenci
jos nutarime siūloma, kad tie 
jauni vyrai, kurie nenori eiti į 
kariuomenę, galėtų atitarnauti 
savo laiką dirbdami ligoninėse, 
mokyklose ar kovos su skurdu 
programose.

SAN FRANCISCO. —• Kari
nis transporto lėktuvas C-47, iš
skridęs iš San Francisco į Hava
jus virš vandenyno dingo. Pasku
tinis piloto radijo pranešimas 
kalbėjo apie vieno motoro gedi
mą. Lėktuve buvo ir generolas 
Joseph Stilwell, kuris vadovauja 
specialių JAV dalinių “žalių be
rečių” apmokymo bazei.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos spauda ir radijas puola 
Britanijos premjerą Wilsoną, 
kuris dirbąs Amerikos intere
sams. Šitokia politika, tvirtina 
kinų komunistų spauda, tik pa
greitins britų imperializmo su
žlugimą.

BRADFORDAS. — Britanijo
je įvyko ukrainiečių egzilų suva
žiavimas Bradforde, kuriame da
lyvavo apie 1,000 ukrainų kilmės 
žmonių. Priimtos rezoliucijos 
Britanijos vyriausybei ir Jung
tinėms Tautoms. Rezoliucijose 
nurodomos rusų tautos daromos 
skriaudos ukrainiečiams.

Gromyko Japonijoj
TOKIO. — Į Japoniją atvyko 

šešių dienų vizito sovietų užsie
nio reikalų ministeris Gromyko. 
Jį pasitiko dešiniųjų Japonijos 
organizacijų demonstracijos. Po
licija 10 asmenų suėmė.

Pasitarimuose tarp japonų ir 
sovietų bus bandoma išspręsti 
keturių japonų salų reikalą. Tas 
salas: Kunashira, Etorofu, Shi
kotan ir Habomai sovietai užgro
bę laiko nuo paskutiniojo karo 
laikų. Sovietų valdžia jau kelis 
syk pareiškė, kad dviejų salų 
jie nė negalvoja japonams grą
žinti, o kitas dvi — Habomai ir 
Shikotan sugrąžins, kai ameri
kiečiai pasitrauks iš Okinawos 
salos.

Liepos 21 dieną Brooklyne, N. Y. negrai išdaužė daug langu ir išvogė daug prekiy iš krautuviy. 
Paveiksle matome Brooklyno policininkus, tikrinančius išdaužytus krautuviy langus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSJAV RAGINA NATO SĄJUNGININKUS 
PILDYTI EUROPOS GYNYBOS PLANUS

PARYŽIUS. — Pirmadienį Paryžiuje prasidėjo Nato valstybių 
gynybos ministerių konferencija, kuri užtruks dvi dienas. JAV 
gynybos sekretorius McNamara ragino sąjungininkų ministerius 
pasiimti didesnę Europos gynybos naštos dalį, nurodydamas, kad 
Amerika neša didelę naštą Azijoje ir Amerikos gyventojai reika
lauja kreipti mažiau dėmesio į Europos gynybą ir atsidėti dau
giau Vietnamo karo reikalams. McNamara skatino konferencijos 
dalyvius sudaryti aiškų Nato kariuomenės 5 metų planą ir jį są
žiningai vykdyti.

Amerika laiko Europoje sa
vo 7-tąją armiją, kuri turi 225,- 
000 gerai ginkluotų ir aprūpintų 
vyrų. Tuo tarpu, kiti sąjungi
ninkai iki šiol neskyrė didesnio 
dėmesio savo kariuomenių apgin
klavimui ir apmokymui, pasitikė
dami, kad amerikiečiai ir toliau 
neš didžiąją Europos gynybos 
naštą.

Stebėtojai nurodo, kad Brita
nija, kuri anksčiau laikė Vaka
rų Vokietijoje 85,000 gerai gink
luotų vyrų, pastaruoju metu tu
ri vos 51,000 ir vis grasina tą 
skaičių dar gerokai sumažinti 
dėl savo ekonominių sunkumų. 
Bendras sąjungininkų kariuo
menės skaičius Eūropoje turėjo 
būti 30 divizijų kareivių, ta
čiau šio skaičiaus jau nuo 1949 
metų nebuvo pasiekta. Prancūzi
jos dvi divizijos niekada nebuvo 
pilname pajėgume, o dabar jos 
visiškai bus iš Nato kariuomenės 
išimtos. Net ir Vakarų Vokie
tija, kurios 12 divizijų sudaro 
didžiausią Nato sausumos ka
riuomenės dalį, nėra išpildžiusi 
savo planų tų divizijų apmoky
me ir apginklavime. Dar blogiau 
yra su danų ir norvegų daliniais. 
Jų apmokymas ir apginklavimas 
toli gražu atsilieka nuo Nato vy
riausios vadovybės planų.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pasinaudoda

mi nakties tamsa Viet Congo da
liniai puolė net 10 vyriausybės 
fortų. Jie buvo apšaudyti artile
rijos sviediniais. Nuostolių daug 
nepadaryta. Teroristai P. Viet
name sustiprino savo veiklą — 
buvo susprogdinti keli tiltai.

Marinų užklupta 324 šiaurės 
Vietnamo divizija, palikusi apie 
600 užmuštų, pasitraukė į Laos 
ir šiaurės Vietnamo džiungles. 
Komunistus persekioja didieji 
Amerikos bombonešiai.

Praėjusią savaitę į Amerikos 
lėktuvus šiaurės Vietname buvo 

• paleistos net 69 priešlėktuvinės 
■ raketos. Pranešama, kad iki šiol 
I reikėjo 26 sovietų gamybos ra- 
: ketų, kad būtų numuštas vienas 
I Amerikos lėktuvos.

Amerikos 7-to laivyno vadas 
. viceadmirolas John Hyland, su- 
| grįžęs penkių dienų atostogų, 
| pareiškė, kad Amerikos jėgos 
i prie šiaurės Vietnamo yra tokios 
didelės, kad reikalui esant šiau
rės Vietnamą būtų galima nu
šluoti nuo žemės paviršiaus, šiuo 
metu vyriausybės politika šito 
nesiekia. Šis karas Vietname

Nato kariuomenės naujas 
penkmetis prasidės 1967 metais, 
todėl McNamara ir ragina visas 
Nato valstybes jau dabar susi
rūpinti, kad visi ateities planai 
būtų kruopščiai pildomi, kad Eu
ropos gynyba būtų gerai apgink
luotos ir gerai paruoštos kariuo
menės rankose, nes Amerikai da
rosi jau gan sunku vienai pasi
imti Europos gynybos naštą.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų duomenimis sovietai pir
mauja išleidžiamų naujų knygų 
skaičiais. Per 1964 metus jie 
išleidę 78,204 knygas, Amerika 
išleido 28,451, Britanija — 26,- 
123, Vak. Vokietija — 25,204, 
Japonija — 24,049. Toliau eina 
Ispanija ir Prancūzija.

♦ Vakarų Vokietijoje įvyko 
susisiekimo nelaimė. Belgų mo
kyklos vaikai, užbaigę vasaros 
stovyklą, autobusu vyko namo. 
Autobusui nuvažiavus nuo ke
lio ir kelis syk apsivertus, žuvo 
28 vaikai tarp 10 ir 17 metų am
žiaus. Užsimušė du mokytojai ir 
autobuso vairuotojas. Gyvi likę 
12 vaikų buvo sun kiai sužeisti.

♦ Buvęs viceprezidentas Ni
xon išvyko keturių savaičių ke
lionei. Jis aplankys Britaniją, 
Prancūziją, Pakistaną, Izraelį, 
Filipinus, Pietų Korėją, Japoni
ją, Thailandą ir Hong Kongą.

♦ Netoli Da Nango bazės nu
krito JAV transporto lėktuvas 
C-117 su 28 asmenimis. Pirmie
ji pranešimai sako, kad keleivių 
tarpe yra žuvusių.

♦ Vakar Čikagoje Illinois pro
kuroras įteikė kaltinimus jury 
komisijai. Richardas Speck yra 
kaltinamas aštuonių slaugių nu
žudymų.

♦ Pietų Vietname, netoli šiau
rės Vietnamo sienos, komunistai 
traukiasi nuo marinų dalinių. 
Komunistus smarkiai puola Ame 
rikos aviacija. Karinė vadovybė 
pranešė, kad besitraukdami ko
munistai nužudė 6 sužeistus 
Amerikos marinus.

♦ Pasitarimai užbaigti lėktu
vų mašinistų streiką vėl iširo. 
Oregono valstijos gubernatorius 
ir Illinois senatorius Dirksenas 
pasiūlė abiems pusėms sutikti su 
nepriklausomos komisijos reko
mendacijomis.

esąs karinis ir kartu politinis. Jis 
galvojąs, kad ir šitokį karą lai
mės JAV.

Prezidentas Johnsonas šeštadienį Indianapolyje (Ind.) pasakė kalbą, 
gindamas Vietnamo politiką. Be to, jis griežtai pasmerkė rasines 
riaušes, kurios negali būti toleruojamos.

P. T. Seimo medaliai 
kongreso nariams
Pavergtųjų Tautų Savaitės 

proga, 1966 m. liepos 20 dieną, 
Washingtone, National Press 
Club patalpose, Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo vadovybė su
rengė priėmimą-vakarienę JAV 
Kongreso nariams bei kitiems ar
timiems savo rėmėjams bendra
darbiams ir spaudos atstovams.

Vakarienės programą pradė
jo PET Seimo ir Vliko pirminin
kas V. Sidzikauskas, o progra
mai vadovavo buvęs Laisvosios 
Europos Komiteto prezidentas 
admirolas Harold B. Miller. In- 
vokaciją atliko kun. Juozas Ge- 
dra.

Pagrindinėje kalboje V. Si
dzikauskas nagrinėjo pavergtųjų 
sąvoką, kaip ji šiuo metu supran 
tama, ir plačiai pagrindė pažiūrą, 
kad ryškiausias pavergtųjų są
voką atitinkąs pavyzdys šiuo 
metu yra eilė Europos tautų, dėl 
Sovietų Sąjungos viešpatavimo 
negalinčių tvarkytis savarankiš
kai.

Pavergtų tautų padėties pa
veikslą gyvais pavyzdžiais iš da
bartinės tikrovės itin paryškino 
Jan Lukas, vos prieš dvejus me
tus (1964) pasitraukęs iš Čekos
lovakijos.

Šia proga JAV Kongreso na
riai Lester L. Wolf (D., N. Y.) 
ir Ed. Reinicke (R., Cal.), už 
nuopelnus ginant pavergtųjų tau
tų reikalus, buvo apdovanoti 
Pav. Eur. Tautų Seimo medaliais. 
Be to, medeliu buvo pagerbtas 
kapitonas Konstantinas Lubavs, 
latvis, žuvęs Vietnamo kare.

Apdovanotieji New Yorko jr 
Californijos atstovai Kongreso 
savo kalbose didžiai įspūdingai 
išdėstė, kodėl jie uoliai remia pa
vergtų laisvės kovą ir kokias tos 
kovos priemones jie pasiryžę ska
tinti. Pareiškimai pasižymėjo 
itin giliu pavergtųjų tautų pro
blemų supratimu. (E)

Iškilmės Urugvajuje
Lietuvos pasiuntinybė Uru

gvajuje birželio 2*8 d. iškilmingai 
įteikė keliems aukštiems Uru
gvajaus vyriausybės pareigū
nams Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo medalius ir diplomus 
— pagarbos ir dėkingumo ženk
lus už jų pagalbą pavergtųjų tau
tų, ypač Lietuvos, laisvės siekė
jams.

Taip pagerbti buvo: valstybės 
tarėjas A. Zerilla de San Mar
tin, užsienio reikalų ministras L. 
Vidai Zaglio, buvęs užsienio rei
kalų ministras H. Martines Mon
tero ir užsienio reikalų ministe- 
rjos protokolo direktorius J. C. 
Althabe.

Lietuvos atstovas A. Grišonas 
nušvietė to akto prasmę, o Vidai 
Zaglio ir Zerilla de San Martin, 
savo ir kitų vardu atsakydami, 
pareiškė gilių simpatijų lietuvių 
tautai ir linkėjo jai nepriklauso
mybės bei laisvės. Atkreipė dė
mesį ir į kaikuriuos Lietuvos pa-

Praėjusį šeštadienį Egiptas 
šventė savo karinės revoliucijos, 
kuri pašalino Egipto karalių Pa
rūką, 14 metų sukaktį. Ji buvo 
paminėta didžiuliu kariniu para
du, kuriame Egiptas parodė dar 
niekada Egipte nematytų naujų 
sovietų gamybos ginklų, tęsėsi 
kelias valandas. Naujųjų ginklų 
tarpe matėsi pačių .naujausių so
vietų Mig-21D lėktuvų, kurių 
praskrido 34. Tie lėktuvai buvo 
pradėti vartoti Sovietų Sąjun
goje 1964 metais, tačiau dar ne
buvo žinoma, kad ir Eigiptas jų 
turėtų. Lėktuvai yra naikintuvų 
— bombonešių tipo. Jie gali 
skristi 1,500 mylių per valandą 
greičiu ir yra ginkluoti raketo
mis, kurios panašiai, kaip ame
rikiečių, vejasi karščio židinį, 
taikydamos į priešo lėktuvo 
sprausminį motorą.

Naujos raketos ir tankai
Be šių lėktuvų Egipto parade 

matėsi ir vidutinių nuotolių bom
bonešių, sovietų TU-16. Jie po 
sparnais vežėsi galingas iš oro į 
žemę siunčiamas raketas. Tokių 
irgi Egiptas anksčiau neturėjęs. 
Be to, parade parodyta 120 nau
jų, galingų sovietų gamybos tan
kų, kai kurie jų yra specialiai pri
taikyti nakties kovoms. Jie yra 
aprūpinti specialiais radaro įren
gimais ir stipriais prožektoriais.

Kariniai korespondentai sako, 
kad Egiptas yra daugiau gavęs 
sovietų ginklų už bet kurią kitą 
valstybę. Manoma, kad sovietai 
yra davę Egiptui virš bilijono 
dolerių vertės įvairių ginklų. 
Svarbiausias šventės kalbėtojas 
buvo Egipto vicėprez,. feldmar
šalas Abdel Hakim Amer. Jis pa
reiškė, kad ginkluotos Egipto 
jėgos turį būti bet kuriuo mo
mentu pasiruošusios atmušti Iz
raelio agresiją ir būti pasiren
gusios žengti pirmyn ir užbaig
ti tą mūšį, kuriam ruošiasi kiek
vienas arabas. Maršalas Amer 
pabrėžė, kad nežiūrint įvairių so
cialinių ir ideologinių skirtumų 
tarp arabų kraštų, visų bendras 
priešas yra vienas — Izraelis. 
Kovai su Izraeliu kilus, visi ara
bų skirtumai pranyksią. Egip
tas visada stengsis išlaikyti sa
vo ginklų ir savo kariuomenės 
pranašumą prieš Izraelį ir kieky
be ir kokybe.

♦ Pasibaigus Čikagos negrų 
riaušėms ir sutikus miesto po
licijos vadui Wilsonui iš gatvių 
buvo atitraukti paskutiniai Tau
tinės Gvardijos patruliai.

našumus su Urugvajum, tarp ko 
kita ir į abiejų kraštų geografi
nio pavidalo panašumą į širdį, 
lyg simbolizuojantį šių kraštų 
santykių nuoširdumą.

Apdovanotiesiems pagerbti su
rengtame priėmime dalyvavo 
apie šimtas viešnių ir svečių, jų 
tarpe Vokietijos, Ispanijos, Ve- 
nezuelos, Čilės, Paragvajaus ir 
Kinijos ambasadoriai, Kanados 
ir Libano atstovai, Urugvajaus 
krašto apsaugos ministras gene
rolas Moratorio, apdovanotųjų 
giminės ir lietuvių kolonijas at
stovai. (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

SAULINIMASIS GALVOS NEPRARANDANT
Kai kurie nuo saulės nudegimo vartojami kremai 

sukelia odos uždegimą. Wiley M. Sams, M. D.

Floridoj dirbąs gydytojas W. 
M. Sams aprašo mediciniškoj 
spaudoj, kad prieš saulėj nude
gimą vartojami kremai gali su
erzinti odą, todėl visi būkime at
sargūs besisaulindami. Ypač 
kartais gaivą pameta tie vasaro
tojai, kurie iš šiaurinių Ameri
kos kraštų atvyksta į šiltesnes 
vietas, pvz. Floridą, ir ten kaiti
nasi be atodairos'. Mat, tūliems 
nesubrendėliams reikia pasiro
dyti kitokiais iš Floridos grįžus 
prieš tuos, kurie ten nuvykti ne
turėjo progos. Neturįs savo as
menybe kuo prieš kitus geru pa
sirodyti, žmogus ima savo “praš
matnumą” prieš kaimynus ro
dyti nurudindamas stipriai odą. 
Na ir varo madą nusirudinimo 
odos kaip tik įmanydamas tūlas 
mūsiškis. Toks tepasi “saulės 
kremais” kuodaugiausiai. O me
diciniška tiesa saulinimosi rei
kale yra aiški ir labai parasta. 
Štai ji.
Ir geri kremai gali odą susirgdint

Šilti kraštai, kaip Florida ar 
Kalifornija, žiemą ir vasarą su
traukia žmones iš šaltesnių vie
tų saulinimuisi. Tokie žmonės 
labai gausiai tepasi saulinimui
si skirtais kremais. Dėl to jie 
daug negerovių susilaukia, peš 
per daug pasitiki tais kremais. 
Gydytojams yra žinomos tų kre
mų “išdaigos”. Tie kremai skir
ti apsaugai nuo saulės spindulių, 
o, žiūrėk, ima ir sukelia uždegi
mą odoje.

Tie kremai savo sudėtyje ne
turi odai kenksmingų medžiagų. 
Šiaip ant odos juos užtepus ir net 
ilgai ant jos palaikius jie nieko 
blogo odai nesuteikia. Tik kai 
tūli žmonės tais kremais išsitepę

pamėgina saulėj pasikaitinti, ta
da kartais tokie kremai parodo 
savo “blėdę”, jie sukelia jaut
riems žmonėms odos uždegimą— 
paraudimą, ir joje pūsles sukelia. 
Mat, jie įjautrina odą saulės 
spindulių įtakoje. Toks reiški
nys vadinasi fotosensitizacija.

Kremai neapsaugo nuo visų 
saulės spindulių

Pasirodo, kad tūli kremai ap
saugo odą nuo kai kurių saulės 
spindulių, ypač nuo tų, kurie odą 
degina. Tokiam tikslui tie kre
mai esti skiriami. Bet tie kre
mai turi ir neigiamų savybių: 
jie sudaro chemines reakcijas— 
jų įtakoje oda įsijautrina kitų 
rūšių saulės spinduliams, šitokie 
negerumai ilgai neužsitęsia ir ne
padaro daug bėdos žmogui. Mat, 
kai tik oda pradeda natūraliai 
ruduoti, jos jautrumas mažėja 
ir nuo kremų atsirandanti foto
sensitizacija nesigauna net ir to
liau kaitinantis.

Ypač pačioje pradžioje 
atsargiai saulinkimės!

Nors minėti saulėj nusidegi
nus odos paraudimai ir išpūslėji- 
mai nesti sunkūs, vistiek jie nu
rodo, kad pradedant saulintis rei
kia būti labai atsargiam, šitokio 
atsargumo nereikia pamiršti vis 
vien ar esi saulinimosi kremais 
išsitepęs ar ne.

Vasarotojams yra neužmiršti
nas dar vienas dalykas: pirkti 
reikia saulinimosi kremus toje 
vietoje, kurioje vasaroj ame ir 
saulinamės. Mat, ne visose že
mės vietose saulės spindulių in
tensyvumas yra vienodas. Sauli
nimosi kremų išdirbėjai pritaiko 
tokių kremų stiprumą pagal rei-

Ištisą savaitę Cleveland© negrai padeginėja namus, dažnai kitu negru, daužo krautuvių langus ir 
neša prekes. Ohio gubernatorius iššaukė nacionalinę gvardiją tvarkai palaikyti. Paveiksle mato
me gvardijos karius, tikrinančius pravažiuojančiu jaunuolius.

WEST SIDE
LIETVVIV GYVENIMO

Kiek metų atgal čia buvo la
bai gyva lietuviška kolonija. 
Įvairios lietuviškos draugi
jos turėdavo savo susirinkimus 
bei skaitlingus parengimus, 
kuriuose tekdavo smagiai lai
kas praleisti. Bet dabar jau 
kas kita.

Iš keliolikos šioje apylinkė
je gyvavusių draugijų, galima 
sakyti, pasiliko tik Lietuvos 
Ūkininko draugija, kuriai va
dovauja ilgametis veikėjas ir 
Metropolitan State banko vi
ceprezidentas Antanas Va Jo
nis. Ši draugija dar neseniai 
atšventė savo 60 metų gyvavi
mo sukaktį. Iš to mums aišku 
ir malonu prisiminti, kad

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!4% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po Va% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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’’ OZAS NAUJOKAITIS
26225^ ‘Mfrrel 5-9208

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
Si. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..............................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai............. . ..........................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.......... .......
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....................... . ..................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi................. . ............. ........
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...........
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

’310 pusi..................................................................................
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienai" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1.
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3.
4.
5.
6.
7.
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9.

10.

11.
12.

13.
14.

15. 
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17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50
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kiamą toj srityje apsaugą nuo, tada ją galėsim saugiai vartoti 
saulės spindulių.

Nevartok odos parudinimui 
skirtų piliulių

Apie 1950 metų pabaigą su
sektas naujas cheminės apsaugos 
nuo saulės spindulių būdas — 
piliulių naudojimas. Piliules nu
rijus, jose esąs chemikalas per 
kraują veikdamas pakeičia odos 
reakciją saulės spinduliams. Ta
da oda paruduoja, o nenudega. 
Įdomu iš kur tokia įdėja atsira
do.

Egipto du farmacininkai 1947 
metais ištyrė upės Nilo pakran
tėse augančią laukinę žolę vadi
namą AMMI majus. Iš jos jie 
išskyrė chemikalą 8-methoxy 
psoralen, trumpai jis vadinamas 
8-MOP. Tas cheminis! junginys 
buvo vartojamas Egipte ir Euro
poje gydymui baltų odos dėmių 
(Vitiligo) ir panašių odos stovių.

Amerikoje šis vaistas imtas 
vartoti 1950 metais. Kiek prieš 
tai Oregono universiteto gydy
tojas Thomas B. Fitzpatrick mė
gino vaistu 8-MOP gydyti bal-

saulinimuisi — tik ne dabar.
Užtai besisaulindami nepraras

kime savos galvos. Nurusti visi 
turime pamažu, natūraliai, kar
tais ir kremais pasitepdami. Bet 
visas mūsų dėmesys turi būti į 
sveiku oru kvėpavimą, į gražioj 
aplinkoj laiko praleidimą ir su
brendusių žmonių draugystėj pa- 
buvimą. Čia yra jaunimo pagrin
das : dirbdami sau ir kitiems nau
dingus darbus, mes ir šimto me
tų sulaukę būsime jauni. Prie
šingai, niekus išdarinėdami, ne 
savo sveika galva gyvendami, 
mes daromės seniais, nors dar 
tik septyniolikmečiai būtume.

Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, 
M. D.: New Hope For Your Skin.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI
Chlorinuotas vanduo aštrina acne 

vulgaris (veido puškus)
Klausimas: Ar aš gerdamas 

chlorinuotą vandenį nepagadin
siu dar labiau savo pūškuoto vei
do, turiu ligą acne vulgaris.

marčios dėmės odoje. O kaip pa
ti parengei savo sūnų, ar jis ne
turi dėmės savoje asmenybėje. 
Tai nepalyginamai svarbiau šei
mos gyvenime, negu bet koks 
ten plaukuotumas odoje!
Vaistai ir vakcinos neapsaugo 

nuo prigimtų defektų
Klausimas: Baisi nelaimė ma

no šeimoj, gimė deformuotas 
vaikas. Gal yra kokių vaistų bei 
skiepų apsaugai nuo tokios ne
laimės mums su tolimesniais vai
kais ir kitiems?

Atsakymas: Kiekviena gim
danti šiame krašte motina iš apie 
15 vaikų vieną gimdo su prigim
tais kūno trūkumais. Tėvai gali 
sakyti: “Mūsų vaikas sveikas”. 
Bet žinokime, kad iš penkiolikos 
gimusiųjų vienas gimsta čia su 
kūno trūkumais. Reikia gydy
tojams toliau dar stropiau tirti 
prigimtų trūkumų priežastis*; 
reikia pasiliuosuoti nuo gamtoj 
esamų nelaimių. Reikia tėvams 
sudaryti šeimas tik su sveikais 
partneriais, šiandien šiame kra-

šte kasdien gimsta po 700 vaikų 
su stipriais kūno ir proto trūku
mais. Tvarkykimės! Juk tai 
baisi šeimai nelaimė. O dar bai
sesnė tokiam vaikui kančia. Tai 
nesibaigiantis vargas.

Iki šiol neurime nei vaistų, nei 
skiepų, kad galėtume apsisaugo
ti nuo pagimdymo kas penkiolik
to deformuoto kūdikio. Didėja 
gydytojų žinios apie apsaugą ir 
gydymą dabar dar negalimų iš
vengti prigimtų kūno ir dvasios 
trūkumų. Tik neguldykime vi
sos naštos ant gydytojų pečių: 
motinos ir tėvai pirmiausia tvar
kykimės. Toks tėvų, ypač mo
tinų rūkymas*, nehigieniškas 
maitinimasis bei tėvų girtavi
mas yra viena iš daugelio prie
žasčių dėl su trūkumais gims
tančio vaiko. Pirmiau susveiki- 
me kūnu ir asmenybėmis, tik ta
da kurkime naują gyvybę. Taip 
privalo elgtis kiekvienas žmo
nišku save laikąs žmogum. Gana 
mums vėjus sėti, jei nenorime 
audras piąuti. Gana mums verk
šlenti, reikia griebtis visiems to
kios veiklos, kuri įgalintų jau
nąją kartą būti visapusiškai svei-. 
kai: kūnu, protu ir jausmais dar
niai. Tokių ir vaikai bus sveiki, nebenorėsi eiti savanoriu!

draugija per tiek daug metų 
buvo ir yra gerose rankose, 
išsilaikiusi lietuviškose patri- 
jotiškose ribose.

Kalbant apie kitas buvusias 
vietos draugijas, jau išmiru
sias, reikia pasakytį, kad kai 
kurios jų buvo suorganizuo
tos savanaudžių su tikslu pa
sipelnyti: ypač parengimuose 
visas padarytas pelnas kažin 
kur dingdavo ir jeigu kurie iš 
narių susirinkimuose pakel
davo balsą dėl netvarkos, tai 
tokius balsus pirmininkas su 
kūju užmušdavo (tylėk). Ne
galima pamiršti, kad tais se
nais laikais bevfeik visos drau
gijos buvo pašalpinės, o ne
turint pinigų ižde negali
ma išmokėti sergantiems na
riams pašaalpų ar įnirusiems 
pomirtinių. Tai tokiai drau-
gijai gyvenimas baigtas. Taip 
ir buvo: pagyvavusios kurį lai 
ką — išmirė. Taigi toje buvu
sioje gausioje lietuviškoje dir
voje West Sidėje dabar švil
pauja vėjai ir pasilieka tik 
praeities gyvenimo tikrovės 
prisiminimai. Tą patį galima 
pasakytį bendrai ir apie biz
nierius, kurie pirmiau čia da
rė gera biznį, bet dabar vie
nas po kito bėga kitur laimės 
ieškoti, 
trūksta, 
taip ir 
bizniai 
žesnieji 
iš kelio.

nes kostumerių jiems 
Žinoma, kaip visur 

West Sidėje didieji 
gerai gyvuoja, o ma- 
turi pasitrauktį jiems

A. Jasas

Karo mokslas
Marinų rekrutavimo kari

ninkas Los Angeles pasakoja 
naujokui', kokia nauda patar
nauti kariuomenėje, ypač ma
rinuose. “Tai ne vien tave įpra 
tins disciplinos”, jis nurodi
nėjo”, bet padarys iš tavęs 
geresnį vyrą šeimyniniam gy
venimui. Išmoksi taisyti lovas, 
mazgoti indus ir niekuomet

tas odoj dėmes ir dėmeles. Gy
dymas tų dėmių nebuvo sėkmin
gas — gauta blogos iki vidutinių 
pasėkos. Tik buvo pastebėta 
naujas dalykas: kartu su balta 
dėme parusdavo ir šalimais esa
ma normali oda. Odos kontras
tas palikdavo vis vien žymus. At
sitiktinai buvo pastebėta, kad pa
inę to vaisto ir saulėje pasikai
tinę labai gražiai nurusdavo, vi
sai nenudegdami. Vėliau paste
bėta, kad ir šviesiaodžiai bei ru
daplaukiai gražiai nurusdavo ne
nusidegindami odos saulėje. Dė
mesys tam vaistui taip pakilo, 
kad United States Public Health 
Service paskyrė to vaisto veiklos 
tyrimui net $72,000. 1956 me
tais tas vaistas buvo vadinamas 
“anti-sunburn pili”. Tikrumoje 
jis toks niekada nebuvo, jis neap
saugojo nuo nudegimo saule. Jis 
tik pagreitindavo odos paruda
vimą: jei normaliai oda parusda
vo per 5-6 dienas, tai po šių 
vaistų ji tokia likdavo per tris
dienas.

Vėliau pastebėta, kad žmonės 
paėmę 8-MOP tabletes ir pasi
kaitinę saulėje nudegindavo odą 
— pūslėmis ją išversdavo. Ame
rikos įstaigos leido tą vaistą par
davinėti tik pagal gydytojo re
ceptą. Ir pasirodė, kad gerai bu
vo elgiamasi. Tas vaistas kai ku
riems sugadino kepenis, sujau
dino skrandžius ir po jo odą iš- 
pūslėjo. Taip tas vaistas ir ne
atlaikė laiko bandymą ir dabar 
yra nevartotinas odos parudi
nimui.

Saulinkis sveikos galvos 
nepamesdamas

Buvo mėginta kiti vidun ima
mi vaistai nuo saulės spindulių 
nudegimo apsaugai ir gražiam 
odos nurudinimui. Surasta, kad 
prieš ligą drugį — malariją var
tojami vaistai kaip kvininas 
(Quinine), atabrine ir chloro
quin pajėgia apsaugoti odą nuo 
perstiprių saulės spindulių ir ją 
nurudinti. Bet tie vaistai yra 
labai stiprūs ir vien dėl nusirudi- 
nimo odos nepatartini vartoti.
Gal kai išskirs tuose vaistuose 
esančią odą rudinančią medžiagą,

Atsakymas: Tai priklauso nuo 
vandenyje esamo chemikalo chlo-. 
rine koncentracijos. Naudoda
mas chlorinuotą vandenį gėrimui 
ar prausimuisi pabloginsi veide j 
esamus puškus. Chlorinas išsiski
ria dalinai per plaukų riebalines 
liaukas. Ten chemikalas susikon
centravęs sunaikina riebalines ce
les, jų vietoj atsiras raginės ce
lės. Nors chlorinuotas vanduo 
nedaug turi chlorino, bet jau
triems tam chemikalui asmenim 
to kiekio pakaks jų odai pa
kenkti. Be to, chlorinas, kaip ir 
jodo bei bromo junginiai, gali 
specifiniai jaudinti plaukų šak
nyse esamas riebalines liaukas 
ir tuomi esančius veide puškus 
padidinti, šitokio sujaudinimo 
galimybė irgi priklauso nuo as
mens individualaus jautrumo 
chloro junginiams, šiuo atveju 
chemikalui chlorine.

Tik iš sveikų tėvų gimsta 
sveiki vaikai

Klausimas; Skaičiau Tamstos 
vedamajame skyriuje apie nelai
mingą Lietuvoje gimusį vaiką 
su mongoliškomis savybėmis ir 
Tamsta pranešei, kad tai nepa
gydoma liga, atsiradusi dėl chro- 
mozomų (lytinėse celėse) esamos 
netvarkos. Prašau atsakyti, kas' 
daryti tokiai jaunai porai, ku
rios vieno nario močiutė ir kito 
motina turėjo deformuotus (mbn 
goloidinius) vaikus. Ar jie gali 
tikėtis susilaukti sveiko vaiko,

Atsakymas: Tai sunkios ligos 
apsunkinimą iš prigimties tu
rinti pora. Jokiu būdu jiems ne
patartina turėti vaikų pirm negu 
bus abiejiems ištirtės jų lyti
nės celės, jų chromozomai. Tik 
po tokio ištyrimo gydytojas ga
lės jiems galutiną atsakymą duo
ti.

Plaukuotos prigimtos dėmės 
odoj nepaveldimos

Klausimas: Mano sūnus įsimy
lėjo vieną mielą merginą, tik aš 
bijau,* kad ji turi plaukuotą ap
gamą odoj. Gal tai atsilieps ma
no anūkams?

Atsakymas: Plaukuotos apga- 
mos nepaveldimos. Būk rami dėl

How to succeed iii saving 
without really trying

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are busy in another way, 
too. While they’re earning money

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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VIENERI METAI BE JAKUžllCIO
Klaipėdiškis žurnalistas, gimęs 1902 m. liepos 26 dieną, miręs 

pernai gegužės 12 dieną.

VL. SELEZSIS

HERMANAS JOKŪBAS 
JAKUŽAITIS

Vienas darbščiausių iMažot 
sios Lietuvos žurnalistų buvo 
Hermanas Jokūbas Jakužaitis, 
gimęs 1902 m. liepos 26 d. Stan- 
ėiuose, Klaipėdos krašte, ir vi
są savo 62 metų anubių pašven
tęs savai, lietuviškai spaudai ir 
Lietuvos labui bendrai, o Ma
žosios Lietuvos ir lietuvybės 
labui ypatingai. Buvo nepap
rastai gero būdo, draugiškas ir 
visokiose situacijose optimis
tas.

H. J. Jakužaitis žurnalistinį 
darbą jau pradėjo labai anksti. 
Vos 17 metų būdamas jis jau 
rašė “Lietuviškoje Ceitungoje”, 
“Lietuvos Keleivyje”,“ Prūsų 
Lietuvių Balse”, “Pajūrio Sar
ge” ir kt. Kaune jis atstovavo 
Klaipėdos ir užsienio spaudą. 
Tremtyje H. J. Jakužaitis nuo 
1952 m. buvo “Keleivio” re
daktorium, o vėliau “Eltos in
formacijų” ir vokiečių kalba 
leidžiamo “Elta Pressedienst” 
redaktorium.

Paskutinius savo gyvenimo 
metus (apie pusantrų metų) 
praleido sunkiai sirgdamas sa
natorijoje, bet nors ir lovoje 
gulėdamas jis vis dar rašė span 
dai, ypač savo (ir visų) mėgia
mam, Montrealyje, Kanadoje, 
leidžiamam Lietuvių Pajūriui.

Viename laiške LP-riui jis 
rašė: “Kaip matote, rašau jau 
mašinėle, kurią daviau iš savo 
buto atnešti. Ir stebuklas: kai 
jau turiu po ranka mašinėlę, 
viskas pas mane optimistiškiau 
atrodo. Rašymo metu užmirš
tu, kad esu pacientas, užmirštu 
nelemtį. Pamatysim, kaip bus 
toliau. Nenoriu per daug kryk
štauti, nes vis dar būna atkri- 
čių, o faktas vistiek lieka, kad 
dabar jau lygiai 11 mėnesių čia 
esu ir vis dar lovoj...”

Ir taip lovoje gulėdamas jis 
rašė pastabas, prisiminimus 
apie Maž. Lietuvos veikėjus ir 
kitką. Bet pastaraisiais keliais 
mėnesiais sveikata netik nepa- 

! gerėjo, bet šuoliais ėjo blogyn.
Mirė pernai gegužės 12 d. ir 

(gegužės 14 d- buvo palaidotas 
1 Wendlingen kapinėse Vokieti
joje.

Velionis buvo geras publicis
tas ir feljetonistas. Rašinėdavo 
linksmus dviejų kįaipėdiškių 
(“’memollenderių”) įJurgio ir 
Mikio pasikalbėjimus, panašius 
kaip “Maikio su tėvu” pasikal
bėjimai Bostono “Keleivyje”. 
Bet Hermanas Jakužaitis ban
dydavo ir eiliuoti, ypač patrio
tiškais klausimais, čia dedame 
jo vieną dar 1935 metais rašy
tą eilėraštį “Mes buvome, mes 
esame, mes būsime”.

MES BUVOME, MES ESAME, 
MES BŪSIME

Mes buvome,
Kai nei germanai dar, nei slavai 
Nesuko guolį tautai savai — 
Pakrantėj čia!

Mes esame!
Čia yra mūsų tėvų žemė, 
Čia jau likims mums gimti 

lėmė —
Pajūryje!
Mes būsime,
Kol saulė švies padangėj, 
Kol jūra oš mūsų palangėj — 
Liksim tvirti!
Sveiki pirmyn į naujus laikus! 
Sveiki aukštyn pažvelkime 

viltingai!
Sveiki giliau atarkim arimus, 
Taip ateitin nužengsime 

laimingai!
Palikim aimanas visas, 
Blogų laikų tamsų šešėlį; 
Pajudinkim stygas kitas, 
Ateities muzikos varpelį.
Juk esame tos giminės, 
kuri trokšta dar toli nužengti; 
Nelaukiin kitų paspirties — 
Juk norim dar kitus pralenkti. 
Nors ir girdėtum priešų 

siaubimą,
Nors nežinotum kas ateityj 

bus: 
Mes žinom savo pašaukimą! 
Mes žinom: Lietuva nežus!
Hermanas Jokūbas Jakužaitis

Iš Hermano Jokūbo Jąkužaičio laidotuvių. Prie šviežiai supilto kapo (kairėj) 
PLB pirmininkas A. Šukys taria paskutinį atsisveikinimo žodį.

MES MOKAME

SU

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
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August Saldukas, 
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SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU (į/

JUBILIEJINIS SLA SEIMAS CLEVELANDE
I

Kalba SLA prezidentas Povilas Dargis

Liepos 11-13 dienomis Cle
velande įvyko Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 54 seimas.

Į seimą turėjo atvykti apie 150 
delegatų, gi seime dalyvavo pa
gal mandatų komisijos praneši
mus 110—114 delegatų. Dėl lėk
tuvų streiko, negalėjo atvykti 
tolimesniųjų kuopų delegatai. 
Delegatų patikrinimas buvo da
romas kasdien Pildomosios Ta
rybos sekretorės B. Pivaronie- 
nės.

Po oficialaus seimo atidarymo 
pirmas kalbėjo seimui ruošti ko
miteto pirmininkas Jonas Dau
gėla, ypač iškeldamas mintis, 
kad : “švenčiant 80 metų su
kaktį neužtenka tik peržvelgti 
kas padaryta praeityje ir pasi
džiaugti nuveiktais darbais, bet 
laikas žvelgti ir į ateitį, šios or
ganizacijos darbai ir tarnyba tė
vynei dabar taip pat reikalinga, 
kaip ir prieš 80 metų”. J. Dau
gėla pasveikino suvažiavimo da
lyvius vadovaujamo komiteto ir 
visų Clevelando lietuvių vardu.

Dalis delegatu SLA seime

Clevelando miesto meras Ralph 
C. Locher savo sveikinimo kal
boje linkėjo SLA išaugti į stiprią 
ir galingą organizaciją. Jis ir 
miesto administracija ne tik pa
sitiki, bet ir aukštai vertina lie
tuvius, kaip miesto gerus pilie
čius. Pagyrė Clevelando lietu
vius už gerai užlaikomą Kultū
ros Darželį.

Jam neseniai tekę lankytis už 
geležinės uždangos — Vengri
jos sostinėje. Jis ten radęs, ką 
ir tikėjosi rasti ir kas jau seniai 
žinoma šioje geležinės uždangos 
pusėje: ne tik priespaudą, bet 
net stoką privačos iniciatyvos. 
Labai didelis kontrastas tarp
laisvų kraštų ir pavergtųjų

Toliau meras R. C. Locher sa
vo kalboje nagrinėjo ką dabarti
nėmis sąlygomis galima padėti 
savo pavergtiems kraštams. Jo 
nuomone, yeikia kovoti tokiomis 
priemonėmis, kurios dabartinė
mis sąlygomis yra prieinamos: 
būti gerai organizuotiems ir tu
rėti stiprias organizacijas; sau
goti savo kultūrą, papročius ir 
kalbą. Tos sąlygos yra būtinos, 
jei lietuviai vėl nori atgauti ne
priklausomybę ir džiaugtis ta 
laisve, kurią turėjo 1918—1940 
metų laikotarpyje. O laisvės die
na, jo nuomone, tikrai ateis.

Po mero kalbos Jonas Daugė
la pirmininkavimą perdavė SLA 
prezidentui Povilui Dargini. Dar 
nespėjus P. Dargiui užimti pir
mininko vietą, Akron (Ohio) 

kuopos vardu Pranas Baldauskas 
įteikė prezidentui ir poniai tris
palvę Lietuvos vėliavą, už di
delius nuopelnus Susivienijimui.

SLA prezidentas Povilas Dar
gis susirinkusiems delegatams ir 
svečiams taip pat pasakė kalbą, 
kuri jau buvo atskirai atspaus

dinta “Naujienose”. Priimdamas 
trispalvę vėliavą iš Akron kuo
pos, P. Dargis pasidžiaugė, kad 
tai esanti pati brangiausia dova
na, kokią tik jis yra gavęs.

Minint šio suvažiavimo metu 
SLA 80 metų sukaktį, buvo pri
siminta ir jos istorija nuo steigi
mo iki pat šių dienų.

Aktorius Vitalis Žukauskas 
puikia deklamacija suvažiavimo 
dalyvius labai jau vaizdingai 
perkėlė į tų laikų lietuvių gyve
nimą ir tas priežastis, kurios iš
šaukė SLA įkūrimą.

Tie įvykiai, — tęsė aktorius, 
— dar ir dabar yra gyvi ir mus 
atvedė čia. “Aš noriu nupūsti 
dulkes nuo pageltusių knygų la
pų, nuo užsigulėjusių laikraščių, 
nes laiko dulkės yra užklojusios 
storu sluogsniu išeivijos gyveni
mą”.

Nuo carų ir gubernatorių žiau
rumo, bėgo lietuvis prieglobsčio 
ieškodamas šiame krašte, bet ir 
čia, lietuvio darbštumą ir kan
trybę pradėjo išnaudoti svetimi.

Basanavičiaus “Aušra” buvo 
skirta Lietuvai, bet ji pasiekė ir 
užjūrio lietuvius. Vos trims me
tams praslinkus po “Aušros” pa
sirodymo, įsikūrė dabartinis Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Tų laikų šviesuoliai matyda
mi, kaip šiame krašte lietuvis 
išnaudojamas, pradėjo galvoti: 
kas daryti ? Kaip saviškiams pa
dėti ir pagelbos ranką ištiesti? 
Jie kreipėsi į visus šios šalies 
lietuvius, spiestis krūvon, į “Vie
nybę Lietuvininkų”.

Akt. V. Žukauskas gražiai de
klamavo apie lietuvių kalbos 
brangumą, gražumą, senumą, 
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švelnumą, skambumą...
Teisininkas Kazys Navasaitis 

atskleidė SLA istorijos lapus nuo 
pat įsisteigimo iki šių dienų. 
Savo išsamioje paskaitoje K. Na
vasaitis susirinkusiems delega
tams nuosekliai parodė šios or
ganizacijos organizavimosi ir^to- 
limesnį jos vystymąsi, jos pasi
sekimus ir nepasisekimus ir su
kilimus, o ypač didelį įnašą lietu
vių kultūrai ir bendrai lietuvių 
tautai.

SLA organas “Tėvynė” jau 
yra atspausdinusi visą seriją K. 
Navasaičio straipsnių iš Susi- 
vienimo istorijos ir reikia tikė
tis, kad ir ši paskaita bus ištisai 
atspausdinta mūsų spaudoje.

Oficialioji dalis ir sveikinimai 
buvo tęsiami toliau. PLB pir
mininkas, senas Susivienijimo 
veikėjas ir nuolatinis seimų de
legatas Juozas Bačiūnas, pažy
mėjęs, kad Susivienijimas už jį 
yra tik šešiais metais senesnis, 
linkėjo, kad seimas būtų darbin
gas. Linkėjo vėl visiems susi
tikti sekančiame seime už dvie
jų metų.

“Naujienų” redaktorius ir 
Alto vicepirmininkas dr. Pijus 
Grigaitis' savo kalboje pasakė, 
kad tik pabėgęs nuo rusų (nes 
susipykęs su caru) atvyko į JAV 
1907 metais, dalyvavo SLA sei
me čia pat Clevelande. Jis esąs 
net trimis metais senesnis už 
Susivienijimą. Jam nesunku sa
vo gimimo metus atsiminti, nes 
tais pačiais metais “gimė” ir pir
mas lietuviškas laikraštis “Auš
ra”. Šioje organizacijoje gali 
dirbti visų įsitikinimų ir visų 
religijų lietuviai, gi SLA dir
voje dar daug darbo, štai ir jis 
pats*, praėjusiais metais buvo 
rimtai susirgęs, tačiau kai to 
darbo be galo daug, tai ko čia 
dabar skubėti mirti. Linkėjo vi
siems savo energiją pašvęsti Su
sivienijimui ir prisiminti, kad 
kovojame už gražų ir puikų da
lyką. Linkėjo taip pat dirbti vi
siems išvien.

Jauniausias kalbėtojas, buvęs 
vienas iš “žygininkų” organiza
torių dr. Algis Budreckas mano, 
kad nors1 Susivienijimas ir yra 
jau 80 metų, tačiau ji dar yra 
jauna. Palyginant su Lietuvos 
istorija, tai tik pora dienelių. 
Jam malonu, kad šioje organiza
cijoje dirba visų įsitikinimų ir 
įdėjų bei ideologijų lietuviai ir 
visi randa bendrą kalbą.

Visuomenininkas, poetas, ad
vokatas Nadas Rastenis tiki, kad 
visi Susivienijimo nariai nenus
tos dirbę, kaip iki šiol kad dir
bo. šauksim visus kitus į talką 
ir dirbsim tai šaliai, kurią mū
sų tėvai mylėjo. Savo jėgomis 
ir pasišventimu pralaušim gele
žinę uždangą ir Lietuva vėl bus 
laisva!

Kontrolės komisijos pirminin
kas, buv. “Keleivio” redaktorius, 
Stasys Michelsonas priminė de
legatams, kad Susivienijimo na
riai ir kuopos1 daugiausiai prisi
dėjo prie milijono parašų surin
kimo, kad JAV vyriausybė pri
pažintų Lietuvą de jure. Da
bartinis okupantas, nors ir ki
taip nusidažęs, bet turi tuos pa-

Dalis delegatu SLA seime

čius tikslus (kaip ir caro valdžia 
— V. S.): pažaboti, pasiglemžti 
tautą, turtą ir jos žmones. Prieš 
tą priespaudą, prieš tą naują slo
gutį mes šiandien ir kovojame. 
Nežiūrint laikinos priespaudos 
ir diktatūros, kuri nebus amži
na, mes sulauksime vėl Nepri
klausomos Lietuvos.

Buv. “Dirvos” redaktorius ir 
nuoširdus Susivienijimo darbuo
tojas Kazys Karpius, vos atvy
kęs į šį kraštą, tuoj įstojo į Su
sivienijimą, kuris buvęs tik 23 
metų. Iš keturių seimų, kurie 
įvyko Clevelande, jam teko dirb
ti net trijuose. Linkėjo, kad šis 
seimas būtų darbingas.

Adv. Jonas Talalas perskaitė 
Alto pirmininko inž. Antano Ru
džio sveikinimą, sveikino ir JAV 
LB centro valdybos vardu.

Dar seimą pasveikino “San
daros” laikraščio redaktorius ir 
Tėvynės Mylėtojų d-jos pirmi

ninkas Mikas Vaidila, Vera Olie- 
nė iš Chicagos, Vliko Tautos 
Fondo valdybos vardu ir taip pat 
New Yorko “Santaros” ir liau
dininkų vardu Albertas Ošlapas 

PLANINGAS TAUPYMAS

!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pimadieni, atradienį ir penktadisnį 
ano 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tą. 
Katvutadianį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šežtadieaį koo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą 
Trečiadienį uždaryta visą dieną.
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

ir iš tolimosios Floridos atvyku
si St. Kaulakienė. ,

Tuo oficialioji dalis buvo ir 
baigta, nors vėliau kitų sesijų 
metu dar buvo keletas sveikini
mų. (B. d.)

10 SESELIŲ METĖ 
VIENUOLYNĄ

Dešimts Romos katalikų vie
nuolių iš Notre Dame ordino 
Clevelande metė savo vienuoly
ną ir išvyko į Pueblo, Colorado, 
dirbti socialinio darbo.

Vienuolyno pardėtinė paaiški
no, kad leidimą atsisakyti savo 
pažadų davė “šventoji tikybų 
kongregacija Romoje ir joms 
leista dėvėti civilinius drabu
žius ir vadintis savo krikšto var
dais. Pueblo mieste savo darbą 
jos pradėsiančios rugpiūčio mė
nesį ir gyvensiančios mažuose 
apartmentuose, kad būtų priei
namos pasauliečiams.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI* 

- GARSINK1S IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Hanoi nebetiki Kinų prižadais
Japonai, kurie seka komunistinės Kinijos spaudą 

atidžiau, negu vakarinių tautų žmonės, pastebėjo, kad 
Kinijoje nematyt noro padėti šiaurės Vietnamui. Kini
ja pakartotinai žadėjo siųsti kareivius į Šiaurės Vietna
mą, jei Hanojus tokios pagelbos prašys; bet kareiviai ne- 
siunčiami, nors pats Ho Chi Minh važiavo į Pekiną ir, 
be abejonės, prašė jo pagelbos.

Kinijos laikraščiai įrodinėja, kad Ženevoje 1954 m. 
pasiekti susitarimai Vietnamo klausiniu jau nebegalio
ja. Komunistinė Kinija tada buvo įsipareigojusi žiūrėti, 
kad Šiaurės Vienamas ir Pietų Vietnamas gyventų tai
koje, nesikišdami į kits kito vidaus reikalus. Bet kai 
Šiaurės Vietnamas užsimojo paimti Pietų Vietnamą sa
vo valdžion, tai Pekinas apsimetė nieko nematąs; JAV- 
ėms ėmus Pietų Vietnamą ginti, Pekinas pradėjo JAV 
smerkti, kaip “agresorių”, ir grasinti, bet toliau neina.

Tokio pranešimai sako, kad visoje komunistinėje 
Kinijoje yra rengiami masiniai mitingai “Vietnamui 
padėti”. Tačiau entuziazmo tuose mitinguose nėra, ir Ha
noi netiki sulaukti tikros pagelbos iš Pekino. Todėl ir 
Hanojaus karingumas žymiai atvėso.

Ho Chi Minh buvo pasakęs, kad Amerikos lakūnai, 
patekusieji komunistų nelaisvėn, bus teisiami, kaip “karo 
kriminalististai”. Bet į Amerikos radijo stočių tinklo 
CBS užklausimą, ar jisai, Ho Chi Minh, jau yra nuta
ręs teisti suimtuosius Amerikos lakūnus, jisai atsakė 
“joks teismas nenumatomas”.

Taigi Šiaurės Vietnamo diktatorius jau nebėra toks 
drąsus, koks buvo anksčiau. Jisai patyrė, kad komunis
tinės Kinijos valdovų prižadais atsidėti negalima. Pa
čioje Kinijoje eina vidaus kova, kuri nežinia kaip baig
sis;

Italai nori “skandinaviško socializmo”
Paskiausieji vietinių valdžių rinkimai Italijoje pa

rodė, kad dauguma įtalų nori “socializmo” panašios rū
šies, kaip Skandinavijos šalių arbo Britanijos.

Tuose rinkimuose balsuotojai atmetė kraštutinius 
kairiuosius ir kraštutinius dešiniuosius — komunistus 
ir fašistus. Palyginti su rinkimais, įvykusiais prieš tre
jetą metų, padidėjo balsai demokratinių socialistų ir de
mokratinių katalikų. Dabartinė Italijos valdžia yra su
daryta iš 4 partijų: kairiųjų krikščionių demokratų, 
socialistų, socialdemokratų ir republikonų.

Italijos balsuotojai, kaip rašo iš Romos vienas 
Amerikos korespondentas, nori, kad tokio sąstato val
džia pasiliktų ir toliau. Jie nori didesnio balso krašto 
reikaluose ir daugiau socialinio teisingumo. Bet jie 
nori, kad to būtų siekiama palaipsniui, nuosaikiomis

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

reformomis, o ne jėgos ir perversmų keliu.
Jeigu komunistai nebūtų Italijos darbininkus sus

kaldę, tai,tenai nebūtų buvę fašizmo ir ji nebūtų susi
dėjusi su vokiečių Hitleriu.

Municipaliniuose Italijos rinkimuose dalyvavo tik 
4 milijonai balsuotojų iš visų 32 milijonus krašto balsuo
tojų. Bet jie buvo svarbūs tuo, kad savo valdžias rinko 
visa eilė didmiesčių — Roma, Florencija, Genuja, Bari 
ir k.

Parlamento rinkimai bus 1968m.

^APŽVALGA^
PIKTAS JAV ŠMEIŽIMAS

Indijos premjerė Indira 
Gandhi ir Britanijos premje
ras Harold Wilson buvo Mas
kvoje ir ragino Sovietų Są
jungos valdžią daryti žinks- 
nius Vietnamo karui baigti. 
Sovietų Sąjunga drauge su ko
munistine Kinija anąmet pir
mininkavo Ženevos konferen
cijai, kuri nustatė valdžios 
pagrindus tautoms, gyvenan
čioms Indo-Kinijoje, buvusio
je Prancūzijos kolonijoje.

Kadangi tuos nuostatus ėmė 
prieš dvejetą-trejetą metų 
laužyti komunistinė Šiaurės 
Vietnamo valdžia, siekdama 
užkariauti Pietų Vietnamą, 
kurį remia Jungtinės Ameri
kos Valstybės, ir dėl to kilo 
kova tarp šiaurės Vietnamo 
ir JAV, tai Maskva ir Pekinas 
turėtų šaukti naują Ženevos 
konferencijos dalyvių konfe
renciją, kad tas konfliktas bū
tų išspręstas, jei galima, tai
kingu būdu.

Tai yra aiški komunistinės 
Kinijos ir sovietų Rusijos pa
reiga. Bet jos nieko nedaro 
taikai Vietname atstatyti. Vi
sus raginimus šaukti naują 
Ženevos konferenciją jos at
metė. Atmetė ir Indijos bei 
Britanijos premjerų ragini
mus.

Todėl karas Vietname tę
siasi ir tolyn darosi vis smar
kesnis. Liejasi kraujas, žūva 
žmonių gyvastis; ugnis ir bom
bų sprogimai naikina gyven
tojų namus ir kitokį turtą.-

Kas dėl to kaltas?

Melagingas JAV kaltinimas

Komunistų “Laisvė” sako, 
kad kaltos yra Jungtinės 
Amerikos Valstybės!

Jos redakcija (matyt, “pats” 
Rojus Mizara ( rašo kad “Vie
numo Demokratinė Respubli
ka, socialistinė šalis, užpulta, 
ir ji “ginasi”. Todėl, girdi ,In- 
dirąGandhi ir Harold Wilson 
kreipėsi ne ten, kur reikėjo.

“Haroldas Wilsonas, ku
ris sakosi atstovaująs Di

džiosios Britanijos liaudį, 
užuot pareikalavęs agreso
riaus, kad liautųsi (norėta 
pasakyti: “užuot pareikala

vęs, kad agresorius liautų
si. ..” — “N.” Red.) sėjęs 
ugnį ant nekaltų žmonių 
galvų, ant miestų ir kaimų, 
prašo Tarybų Sąjungos 
premjero Kosygino (prem
jerą Kosyginą. — “N.”
Red.), kad jis verstų užpul
tąją mažą tautą — Vietna
mo Demokratinę Respubli
ką — atsisakyti gintis, kad 
toji respublika sukluptų, 
pasiduodama galingam už
puolikui!”

Taip rašo komunistų “Lais
vė”, per akis meluodama ir 
šrneiždama Jungtines Ameri
kos Valstybes. Kiekviename 
jos sakinyje yra melas. Melas, 
kad Šiaurės Vietnamo reži
mas yra “demokratinė res
publika”. Demokratijos tenai 
nėra nė šešėlio!

Melas, kad šiaurės Vienu
mas esąs nekaltai “užpultas”, 
šiaurės Vietnamo organizuo
jami, apginkluojami ir diri
guojami partizanai pradėjo 
pirmieji pulti Pietų Vienamą, 
o vėliau ėmė pulti ir Ameri
kos stovyklas Pietų Vietname! 
Tik tada JAV smogė per gal
vą užpuolikams.

Melas, kad britų premjeras 
Harold Wilson “vertė” šiau
rės Vietnamą “atsisakyti gin
tis” ir “pasiduoti”. Wilsonas 
ragino sovietų premjerą imtis 
iniciatyvos, kad būtų sušauk
tas Ženevos konferencijos da
lyvių pasitarimas Vietnamo 
taikos klausimu.

Ir štai kaip “Laisvės” Ro
jus Mizara “moko” Britanijos 
premjerą:

“Tarybų Sąjungos vyriau
sybė pasakė Haroldui Wil- 
sonui: grįžk namo, vyruk, 
ir jei nori matyti taiką Pie- 
tyryčių Azijoje, pasiųsk sa
vo talkininkei — JAV — 
reikalavimą, kad baigtų ka
rą prieš Šiaurės Vietnamą. 
Na, tada ir mes prisidėsime 
prie bendro reikalo... Tai, 
žinoma, buvo pasakyta ne 
tokiais žodžiais, kokius mes 
paduotime, bet ta prasme.” 
žodžiu, tai “Laisvės” Ro

jaus pamokslas “vyrukui” 
Britanijos premjerui Wil-

DARIAUS IR GIRĖNO PALAIKŲ 
ATRADIMO ISTORIJA

Savaitę prieš 33-ąsias Da
riaus ir Girėno žuvimo meti
nes, Vilniaus Literatūra ir 
Menas (liepos 9) paskelbė 
Kauno Polititechnikos Insti
tuto sklandymo sekcijos pir
mininko inžinieriaus J. Bal
čiūno straipsni, kuriame pa
galiau atskleista Dariaus ir 
Girėno palaikų atradimo isto
rija, ištisus aštuonerius melus 
buvusi gaubiama pusiau pra
si tarimų, pusiau nutylėjimų 
šydu.

1958 metų birželio 14 dieną 
Vilniaus radijas pranešė, kad 
to mėnesio pradžioje buvę at
rasti Dariaus ir Girėno palai
kai, karstuose aklinai užmū
ryti Medicinos fakulteto rūmų 
rūsyje. Tas radijo praneši
mas buvo paremtas tą dieną 
Tiesoje atspausdintu buvusio 
civilinio lakūno (dabar rašy
tojo) J. Dovydaičio praneši
mu, kuriame buvo paaiškinta, 
kad vokiečiams pasikėsinus 
paimti varinius karstus, “Gru
pė Kauno patriotų, padedant 
medicinos fakulteto sargams, 
prasiskverbė į vidų ir, negalė
dami išgabenti, juos nunešė 
į rūsį. Per naktį sienoje buvo 
paruošta slėptuvė ir joje kars
tai buvo aklinai užmūryti”. 
Paskui ilgą laiką (t.y., 16 me
tų) nebuvę žinoma, koks liki
mas ištiko karstų šlepėjus ir 
kur didvyrių kūnai. Vilniaus 
radijas tą pranešimą pakarto
jo kelis kartus. Pranešimas 
buvo baigiamas žodžiais: “Šis 
įvykis sutaps su lakūnų žuvi
mo 25-mis metinėmis, karias 
mūsų respublikos visuomenė 
ruošiasi tinkamai pažymėti”.

Tai buvo pirmas viešas pra- 
bilimas apie Darių Girėną 
Lietuvoj nuo 1943 metų vasa
ros. (Tuo metu po truputį jau 
buvo prasidėjęs ir kitų Sta
lino laikais neišdrįstų garsiai 
ištarti vardų minėjimas). Ta
čiau, išskyrus radiją, to J. Do
vydaičio pranešimo tada ne
pakartojo nei vienas kitas Vil
niaus laikraštis. J. Dovydaičio 
jau buvo prasitarta, kad sku
biai ieškoma prideramos vie
tos didvyrių kapui ir pamin
klui. Liepos 17 dieną (1958 
m.) turėjo būti iškilmingos 
naujos laidotuvės ir 25 metų 
nuo lakūnų žuvimo sukakties 
minėjimas.

Tačiau vietoj žadėtų iškil
mių Kaune (ar Vilniuj), kuk
lios iškilmės buvo surengtos 
tik lakūnų žuvimo vietoj, Sol- 

sonui, kad šis lieptų “vyru
kams” Washingtone pasi
traukti iš karo ir atiduoti Pie
tų Vietnamą raudonųjų “tai
kos mylėtojų” malonei!

Mizara kalba, kaip tikras 
šios šalies išdavikas. 

dino miške (dabar Lenkijos 
teritorijoj). Į tas pagerbtuves 
buvo nuvykę Povilas Rotoms- 
kis (dabar jau miręs, buvęs 
“kultūrinių ryšių” organizato
rius), Dariaus duktė gydyto
ja Nijolė Maštarienė, buv. ge
nerolas Urbšas, sklandymo 
stoties viršininkas Z. Brazaus
kas, rašytojas A. Bieliauskas 
ir kompartijos centro komite
to įstaigos atstovas Vytautas 
Zinkevičius (dabar So v. am
basadoj Washingtone). Tiesa 
paskyrė Dariaus ir Girėno žy
giui paminėti vedamąjį strai- 
spnį ir ištisą puslapį priekaiš 
tų Lietuvos vyriausybei ir 
Amerikos lietuvių visuomenei 
už nepakankamą to žygio rė
mimą ir vėliau nepakankamą 
žuvusių didvyrių pagerbimą... 
Bet nei žodžio apie palaikų 
atradimą.

Nuo to laiko ir liko neaiš
ku, buvo, ar nebuvo atrasti 
dingę karstai ir kiek iš viso 
buvo tiesos 1958 metų birže
lio 14 dienos J. Dovydaičio 
pranešime. Tik dabar inž. J. 
Balčiūnas konkrečiau ir pati
kimiau atpasakoja didvyrių 
palaikų paslėpimo ir atradi
mo istoriją, nors ir joje yra 
neišaiškintų spragų.

Nurodęs iš gandų tegirdėtas 
priežastis, kodėl karstai buvo 
laikomi Medicinos fakulteto 
koplyčioj (perkelti iš mauzo
liejaus), inž. J. Balčiūnas pa
sakoja:

“Kauną užplūdo vokiškieji 
okupantai. Po “apsaugos” 
skraiste jie grobė, naikino 
kultūros vertybes. Iškilo pa
vojus ir karstams su lakūnų 
palaikais. Imitavus vokiečių 
sargybą, jie buvo pervežti Vy
tauto bažnyčion. Bet rūsiai čia 
buvo drėgni, karstus teko grą
žinti universitetan.

“Fiureris paskelbė totalinį 
spalvotų metalų rinkimo vo- 
jų. Vokiečių karininkai ir rud- 
marškiniai landė po įmones, 

Astronautai John Young ir Michael Collins, tris dienas praskraidę 
erdvėje ir liepos 21 d. laimingai nusileidę Atlante, dėkoja Guadal
canal laivo įgulai už tai, kad juos greitai surado vandenyne ir už 
pusvalandžio atvežė į laivą.

įsfaigas, namus, surasinėdami 
ir rinkdami spalvoto metalo 
gaminius, neaplenkdami net 
durų rankenų. Hitlerinis įga
liotinis užsuko ir į medicinos 
fakultetą. Kai, prisirašęs il- 
giausį daiktų sąrašą, įkišo no
sį koplycion, su džiaugsmu 
užsirašė: “Du karstai, vari
niai”. Įsitikinęs, kad jie netuš
ti, susidomėjo, kas tie vyrai 
lakūnų šalmais. Darbuotojai 
paaiškino, jog tai perskridu
sių Atlantą lietuviu lakūnų 
Dariaus ir Girėno palaikai.

— Kas? Lietuviai perskrido 
Atlantą? — stebėjosi hitleri
ninkas ir dar kartą apžvelgė 
lobį.

Greitai karstais susidomėjo 
gestapas (slaptoji policija). 
Žadėjo pakeisti kitais — “ge
resniais”. Visi suprato tą oku
pantų “gudrybę”, — gestapas 
tokiu būdu tikėjosi sunaikinti 
narsiųjų lakūnų palaikus.

(Bus daugiau)

ROCKFORD. III.
A. L. Tarybos piknikas

Per eilę metų ALT Roekfordo 
skyrius rengdavo savo piknikus 
pabaigoje sezono. Pasitaikyda
vo, kartais oras jau per vėsus1. 
Šiais metais nutarta rengti savo 
metinį pikniką anksčiau, tai rug
pjūčio 7 d., sekmadienį, Lietu
vių klubo parke.

Taigi, svarbu pranešti mūsų 
mieliems tautiečiams, organiza
cijoms, jų atstovams, kurie at
stovauja A. L. Taryboje savo 
organizacijas. Tai yra visų lie
tuvių reikalas, dalyvauti pikni
ke, paremti ALT darbus.

Rockfordo ALT skyrius prisi
deda su aukomis Lietuvos laisvi
nimui reikaluose.

Kaip įvyks ALT atstovų susi
rinkimas, tai nustatys pikniko 
eigą ir programą. Vėliau pra
nešiu per lietuvišką spaudą.

žvalgas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PRAĖJO MERGINA
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Petras Alešiūnas atitraukė ragelį nuo 
ausies, ilgokai pastovėjo, laikydamas jį 
rankoje. Pyko ant savęs, kad pasirodė 
toks silpnas esąs, vieno tik Lianos vardo 
paminėjimo nudirgintas nuo galvos iki 
kojų. Kiečiau sugniaužė ragelį:

— Aš klausiau.
— Pamiršote mus, vaikine. Be juokų 

sakau. O kodėl? Viską juk galima išsi
aiškinti, apie viską pakalbėti. Ar teisin
gai kalbu?

Daunoro balsas skambėjo nuorišdu- 
mu. Petras Alešiūnas patylėjo, atsakė:

— Gerai, aš ateisiu.
Daunoras pasitiko jį kieme. Paspau

dė ranką tvirtai, vyriškai. Petras Alešiū
nas vėl pamąstė, kad šitaip sveikinasi tik 
fizinio darbo žmonės, ir iš karto pajuto 
širdyje jaukią šilumą Daunorui.

— Moterys kažką šūruoja, ruošia, už- 
siėmusios, — kalbėjo šis. — Gal mes pa- 
sivaikščiotumėm truputį?

— Mielai.
Jie susėdo parke, Gedimino kalno pa

pėdėje, netoli paminklo Puškinui. Dau
noras užsirūkė, kažkaip iš šono žvilgterė
jo į Petrą Alešiūną.

— Nežinau, kaip pradėti, — prisipaži

no, — nuo ko, tai yra, pradėti.
Ir pabandė juokauti:
— Juk nė pradžios mokyklos nesu bai

gęs.
— Žinau.
— Ką žinote?
— Kad nė pradižos mokyklos nebai

gėte, kad vaikystę turėjote sunkią, jau
nystę vargų pilną.

Daunoras patylėjo.
— Iš kur žinote?
— Laikraštyje skaičiau. Laikraščiai 

dažnai parašo apie jus, garbingus vetera
nus. Pavyzdžiu stato mums, jauniesiems.

Ir vėl iš šono žvilgterėjo Daunoras.
— Neteisingai stato?
— Šito aš nesakiau.
Pokalbis aiškiai nesimezgė Daunoras, 

išrūkęs vieną cigaretę, tuojau ėmėsi ki
tos. Petras Alešiūnas pajuto kažką pana
šaus į gailestį jam, tačiau nepratarė nė 
žodžio.

— O jaunimą aš myliu, — staiga pra
nešė Daunoras.

— Už ką gi?
— Už entuziazmą, už drąsą, naujų ke

lių ieškojimą. Vieno gaila: nestiprių jis 
kaulų kažkoks, žingsnio nelabai tvirto.

— Jaunimas?
— Dabartinis jaunimas. Savo dukterį 

turiu galvoj. Rodos, nieko negailėjau. 

kad tiktai jos jaunystė nebūtų panaši į 
mano, pilna vargų, nepriteklių, alkio, o 
kas išėjo? Silpna! — numojo Daunoras 
ranka.

Giliai patraukė dūmo, išpūtė, kietai 
paklausė:

— O kodėl taip išėjo?
Vėl užsiraukė dūmo, išpūtė, pasime

tusiai papurtė galvą. Ir staiga abiem ran
kom suėmė Petro Alešiūno ranką, pas
paudė prašomu spūsniu.

— Nieko brangesnio neturiu, — pasa
kė kurstelėjusiu balsu, — Visi kiti vai
kai išmirė, ji viena bepaliko. Negražu, 
žinoma, kad kišuosi į jūsų reikalus, bet 
jeigu matytumėte ją... Džiūsta ji, laukia.., 
Bent pasikalbėkite abu!

Petras Alešiūnas žiūrėjo apstulbęs. 
Niekad nesitikėjo tokių žodžių iš šito sti
praus žmogaus., savo jėgomis pralaužu- 
sio kelią į gyvenimą, tvarkančio gyveni
mą.

Jie ilgai dar sėdėjo ant suoliuko abu. 
Pokalbis mezgėsi dar sunkiau. Petras 
Alešiūnas atvirai pasisakė mylįs Liana, 
mylįs taip, kaip niekad nieko nemylėjo 
savo gyvenime, ir tuo pat metu netikįs 
ateitim su ja. Kas išsibarstė smulkiais, 
iškaitaliojo širdį mažiems jausmeliams, 
išsieikvojo niekniekiaiAs, tas niekad ne
beišgyvens didelio tikro jausmo. O Liana, 

prašau atleisti, kaip tik tokia. Kaipgi rišti 
su ja savo likimą?

— O gal kaip tik priešingai? Po smulk
menų didelis jausmas bus dar didesnis, 
gilesnis, brangesnis. Gali juk ir šitaip bū
ti. .. Kaip tik šitoks jausmas dabar bus 
užvaldęs Lianą. Kaip tėvas, aš labai ge
rai matau.

Petras Alešiūnas ilgam susimąstė.
— Netikiu, — pranešė įsitikinusiu bal

su.
, — Bet pasikalbėti su ja galėtumėte? 
Bent pasikalbėti?

Jie sugrįžo vėl prie Daunoro namų. 
Jis pats atrakino duris, įleido jį pirma 
savęs. Prieškambaris buvo tuščias, visų 
kambarių durys aklinai uždarinėtos. Dau
noras akimis parodė į vienas jų:

— Ji čia.
Liana sėdėjo minkštoje sofoje, apsivil

kusi virš suknelės žydru chalatėliu, itin 
pabrėžiančiu jos kūno linijų grakštumą. 
O veidas nelinksmas, keistai pakritęs, 
akys pagilėjusios, žvilgterėjo į jį, nukaito, 
ir tuoj aprišo kaklą vilnone šerpe.

— Sėskis, — daugiau paprašė, negu 
pakvietė. — Arčiau manęs sėskis... jei
gu gali.. Šalia manęs, arba priešais.

Pakėlė galvą ir ilgai žiūrėjo į jį raso
jančiomis akimis. Išsiilgus, sielvartinga, 
bet ir nudžiugusi jo atėjimu.

— Visas šitas dienas galvojau, galvo
jau ir galvojau apie tave. Tik apie tave. 
Kad nors paskambinęs būtum... Aš ne
priekaištauju, ne, tu nieko bloga nepa
manyk, ------ skubėjo ji pasitaisyti. — Ti
ktai man labai sunku buvo, Petrai...

Petras Alešiūnas pajuto, kaip kažkas 
krustelėjo jo širdyje. Gerklę ėmė smaug
ti keistas graudulys. Nepajėgė atplėšti 
žvilgsnį nuo jos------ tokios artimos, išsi-
igltos, be kurios neįmanoma nei gyventi, 
nei kvėpuoti.

— Liana! — pašaukė tyliai.
— Aš buvau negera tau, Petrai, — 

krūptelėjusiu balsu pasakė Liana. — 
Neatvira, nenuoširdi. Aš turėjau viską 
tau pasakyti, Petrai... Išpasakoti visą gy
venimą, nuo lopšio iki mūsų pažinties 
krantinėje. Visas savo klaidas — o tai 
buvo tiktai klaidos, nieko daugiau! — vi
sus savo išgyvenimus, sukrėtimus, visą 
purvą... Taip, ir purvą! — patvirtino ji, 
pamačiusi sudirgstant jo rankas. — Daug 
purvo aš perbridau, Petrai, pasakiau tau 
tiesiai ir atvirai... Tegu pavėluotai, bet 
tiesiai ir atvirai. Tu patikėk man.

Ašaros pabiro jai iš akių.
— Aš negalėjau anksčiau pasisakyti 

tau. Daug kartų ruošiausi, ir negalėjau...
Sunkiai suvaldė ašaras, nedrąsiai pa

sislinko arčiau jo, paprašė: (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rczid. tolof.: WAIbrook 5-5074 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crowford 

Modical .Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

Iklausimai Paleckiui
O kas slepiasi už Paleckio nugaros

Rašo STEPAS VYKINTAS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST Wst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—8. treč. 

ir šeštadienį tiktai siuitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Kaip jau plačiai viso pasau
lio spaudoje yra nuskambėję, 
Jūratė Reizgytė, 16 m. lietu
vaitė, gyv. Australijoje, š. m. 
balandžio 19 d. Sydnėjaus 
aerodrome išgavo Justo Par 
leckio parašą po peticija, ku
ri bus Įteikta UNO, reikalau
jant Lietuvos bolševikinę oku
paciją panaikinti ir atstatyti 
nepriklausomą, demokoratinę 
Lietuvos valstybę, šis įvykis 
žaibo greičiu nuskambėjo 
Maskvoje, Vašingtone ir vi
suose pasaulio politiniuose 
centruose. Laisvieji lietuviai 
su didžiausiu dėkingumu ver
tina J. Reizgytės sumanumą 
ir drąsą. Jos žygis yra didžiau
sia šių metų politinė sensaci
ja. kuri amžiais nebus užmirš
ta mūsų tautos istorijoje, Ačiū, 
didžių didžiausias ačiū šiai 
sąmoningai ir gudriai lietu-

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rozid.: TRiengle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 151 h Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

TeL Ofiso: 847 - 5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali psgalbe kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OKTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

285U West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. gTsERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Utisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’j

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
x.—_________________________ —/

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

HM
MES TURIM RADIJŲ SU

į DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629L.... -■ . < - - -■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

vaitei už šį politinį žygį.
Suprantama, kad Justui Pa

leckiui, kuris dabar vaidina 
Lietuvos “prezidentą” ir žymų 
Sovietų Rusijos “parlamenta
rą”, yra didelė gėda prieš Mas
kvos bosus, kad jį, tokį gud
rų” politiką, apstatė 16 m. 
mergaitė. Jo kinkos dabar 
dreba, kad jis dėl to gali ne
tekti Maskvos gerai apmoka
mo posto. Taigi, jis dabar yra 
įpuolęs į desperaciją ir iste
riką. Kur matęs, kad sovieti
nės respublikos iškamšinis 
prezidentas eitų į politinę dvi
kovą su jauna mergaite ir po
lemizuoti) su jo išplūstais 
“niekšais dipukais”.

Man, žinoma, ir nedidelė 
garbė polemizuoti su tokiu 
“žurnalistu” ir tokiu “politi
ku”, kaip Justas Paleckis. Ta
čiau negaliu tylėti, nes oku
puotos Lietuvos tautiečiams 
ir tremties lietuviams atrodys, 
kad J. Paleckis tiesą rašo, nes 
niekas į jo melą nereaguoja.

Save mėgstantis reklamuoti 
ir girti “parlamentaras” J. 
Paleckis, norėdamas savo 
žioplumą pateisinti prieš sa
vo bosus, “Tiesoje” paskelbė 
ilgiausią isterikes skreplį, ku
rį sutrumpintai persispausdi
no kultūrinių ryšių su užsie
nio lietuviais šiukšliaraštis. 
Pusė šio Paleckio straipsnio 
yra ditirambai su pačiam. 
Pagal lietuvišką priežodį, kas 
gi katei uodegą pakels, jei ne 
ji pati! Šių ditirambų skaičiu
je krugloduroviškai skamba, 
kad J. Paleckį priėmė Japoni
jos, Jungtinių Amerikos Vals
tybių, Vakarų Vokietijos ir kt. 
pasiuntinybės. Tuo galėtų pa
sigirti ir sovietinių “parlamen
tarų” šoferiai, nes ir juos priė
mė į parkavimo vietas tos pasiun 
tinybės. O džino nei japo
nams, nei amerikiečiams ne
gaila!

Nemanau su J. Paleckiu po
lemizuoti ir atitaisyti visų iš
kreiptų faktų, kuriuos jis mi
ni ryšium su lietuvių demons
tracijomis Kanberoje ir Syd- 
nėjuje. Taip pat nerandu rei
kalinga analizuoti J. Paleckio 
neapdairumo, kaip jis pasi
rašė J. Reizgytei po peticija. 
Tai, tikiuosi, padarys Austra
lijos lietuviai ir J. Reizgytė 
Neabejoju, kad jie garbingai 
tęs šią dvikovą iki Paleckio 
pralaimėjimo.

Nesuprasdamas politinės 
svarbos, J. Paleckis sąmonin
gai šmeižia Australijos lietu
vių jaunimą, kad jis angliš
kai šūkavo demonstracijų me
tu, nes, girdi, “tik dalis to jau
nimo besupranta lietuviškai”. 
Jie angliškai piketavo ne dėl 
lo, kad jie nebemoka lietuviš
kai, o dėl to, kad jų piketavi- 
mą suprastų ir australai. Aus
tralijos lietuvių jaunimas sie
kė suteikti šiam politiniam 
žygiui tarptautinės reikšmės. 
Ir jis tai pasiekė. O jeigu kas 
iš jaunimo nebemoka lietuviš
kai, tai, greičiausia, tik tie, 
kurių tėvai rašo Paleckiui ir 
giria jo išduotą Maskvai Lie
tuvą.

Pyktis, pagieža ir isteriką 
liek toli Paleckį nuvedė, kad 
jis išvadino daugumą Austra
lijos lietuvių “kruvinais žudi
kais”, “užkietėjusiais priešais 
ir niekšais”, “nacberniais” etc. 
Anot jo, “jie uoliai tarnauja 
juodžiausiai reakcijai, impe
rialistams, vykdantiems kru
viną agresiją Vietname”.

Savo isteriškoms tezėms 
sustiprinti jis mini keletą 
Australijos lietuvių pavardžių, 
kurie yra jo vadinami “žmog
žudžiais” ir karo nusikaltė
liais. Kas gi jie tokie yra? Tai 
nežymūs buvę provincijos po
licijos valdininkai ar tarnau
tojai. Ką jie nužudė? Nepara
šyta. Taip galėjo Paleckis ap
kaltinti visą buvusią Lietuvos 
policiją.

Bet tegul J. Peleckis šaltai 
pagalvoja ir atsako prieš sa
vo ir lietuvių tautos sąžinę į 
šiuos klausimus:

1. Kiek dėl J. Paleckio iš
davimo buvo bolševikų išžu
dyta lietuvių 1940 m. — 1941 
m. laikotarpyje Lietuvos ir 
Rusijos kalėjimuose, darbo 
stovyklose, Pravieniškėse, Čer
venėje, Rainiuose, Panevėžy
je, Rokiškyje, Zarasuose, Pet- 
rošiūnuose, Ukmergėje ir kt?

2. Kodėl J. Paleckis, kaip 
sovietinės Lietuvos “preziden
tas”, leido rusams 1941 m. iš
tremti iš Lietuvos pražūčiai 
ir mirčiai 34.260 lietuvių, jų 
tarpe apie 6.000 nepilnamę- 
čių nuo 1 iki 18 m?

3. Kodėl Paleckis nevadina 
žmogžudžiais tų, kurie išžudė 
per abi bolševikines okupaci
jas apie 400.000 Lietuvos gy
ventojų, jų tarpe ir jo buvusių 
politinių draugų?

4. Ar J. Paleckis yra toks 
naivus ir nežino kas slepiasi 
už jo nugaros? Juk už jo nu
garos stovi Maskvos sukurtoji 
Raudonoji Armija, NKVD, 
senasis rusų panslavizmas, 
šiandien išvirtęs į bolševikinį 
kolonializmą ir imperializmą.

J. Paleckio “asmenybe”, jo 
inteligencija, jo kultūra nie
kad nesižavėjome. Jis visuo
met buvo Rygos prekymečio 
vežikinių bobelių išaugintas 
akiplėšėlis, grafomanas poe
tas, grafomanas žurnalistas ir 
nusigyvenęs politrėksnys, ku
ris rusų bolševikams patiko 
kaip minkščiausio stuburkau
lio degtinlakis. Ar dar ilgai jį 
“prezidento” ir “tarpparla- 
mentaro” postuose Maskvos 
rusai laikys, jų reikalas, bet 
garbės jis jiems savo žioplu
mu Australijoje nepadarė.

(Js P. Lietuvio)

Daugiau dovanų per 
podarogifts, Ine.

P. Maurice Rifkin, Podaro
gifts, Inc. prezidentas, šiom 
dienom grįžo iš Maskvos, kur 
jis praleido dvi savaites. Jo 
kelionės tikslas buvo susitarti 
su Vnešposyltorg dėl naujų 
galimybių Jungtinių Valstybių 
gyventojams pirkti dovanas.

Pasitarimai sėkmingai baig
ti tokiais palankiais rezulta
tais:

Siuntėjai, kurie siunčia do-

Al Geiberger golfo varžybose, įvyku
siose Akron, Ohio, antrame raunde 
pirmavo su mažiausiu kirčiu (208) 
skaičium.

— K. Petrauskas, Lietuvos 
kariuomenės savanoris — kū
rėjas ir lietuvių spaudos ben
dradarbis, liepos mėn. iš 7 Į 8 
dieną darbovietėje staiga su
sirgo ir buvo nugabentas Į 
Presbyterian — St. Luke’s li
goninę. Po savaitės tyrimų 
jam padaryta vidurių opera
cija. Prie operacijos dalyvavo 
ir populiarusis Čikagos lietu
vių gydytojas, dr. J. Adoma
vičius. Daug jis prisidėjo prie 
to, kad į ligoni buvo atkreip
tas ypatingas dėmesys. Nuo
širdus jam už tai ačiū. Pet
rauskas pamažu taisosi. Ta
čiau kurį laiką jam teks pa
būti ligoninėje. — J. G.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

vonos Lietuvon, turi daug di
desnį pasirinkimą Vnešposyl
torg krautuvėse ir sandėliuose 
Maskvoje ir eilėje kitų mies
tų. Re. iki šiol gaunamų auto
mobilių, motociklų, televizi
jos aparatų, radio priimtuvų, 
kilimų ir kitų daiktų, dabar 
dar gaunami šie nauji daik
tai: tekstilė avalynė, baldai 
ir net partamentai,

P. Rifkin pats asmeniškai 
tuos sandėlius apžiūrėjo ir įsi
tikino, kad tie, dovanoms skir
ti daiktai, yra puikiausios ko
kybės ir konkurentinėmis kai
nomis. Naudingiau abiem — 
pirkėjui ir dovanų gavėjui 
įsigyti tatai per Vnešposyl
torg, negu tai iš kitur siųsti 
siuntiniais. Neskaitant fakto, 
kad per Vnešposyltorg per
kant dovaną giminėms, pir
kėjas sutaupo laiką dovanas 
supirkdamas ir išlaidas, Įpa
kavimo, persiuntimo reika
lams ir muitams; gavėjas dar 
turi galimybės pats parinkti 
prekės spalvą ir dydį, arba 
pirkėjas gali palikti visiškai 
gavėjo valiai išsirinkti daik
tus, kokių jis nori.

Kai kurie aukščiau minėti 
daiktai galima apžiūrėti pui
kioje parodinėje salėje, Po
darogifts, Ine., kurie yra vie
nintelis Vnešposyltorg agen
tas toms dovanoms pirkti ir 
kurio parodinė salė yra 220 
Park Avenue South, New York 
City. Dovanoms užsakymai 
priimami paštu, arba pirkėjas 
gali ateiti asmeniškai į Poda
rogifts, Ine.

Sk.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
iL/z 2533 W. 71»t STREET 
M 1* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudei kis

Pranešame giminėms, draugams (ir pažįstamiems, kad liepos 24 d.
1966 metais, 8:10 vai. vakaro mirė

MYKOLAS RAUCHAS 
sulaukęs 60 metų amžiaus 

Gyveno 6942 South Rockwell ,Street

Gimė Lietuvoje, Radvyčių dvare, Kvėdarnos parapijoj. Amerikoje 
išgyveno 17 metų.

Liko nuliūdę: žmona Natalija, sūnus Antanas, dukterys: Regina 
Dabkuvienė su šeima ir Natalija Vaznelienė su šeima. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South West
ern Avenue.

Ketvirtadieni, liepos 28 dieną, 9:30 vai. ryto bus nulydėtas i Gi
mimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

ALEKSANDRAS PAPLAUSKAS
Gyveno Bridgeporte

Mirė 1966 m. liepos 23 d., 9:00 vai. vakarą.
Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., Jankų valsčiuje, Valių kaime.
Amerikoje išgyveno 59 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Anna Kajutis; žentas Anthony, du sūnūs: 
Alex J. ir Felix Pape, marti Caroline, 4 anūkai, 6 proaūnkai; Lietu
voje liko duktė Natalija Ramanauskienė su šeima; kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Suvalkiečių drau
gijai, Zarasiškių Klubui, Žagarės ir Bridgeporto lietuvių namų sa
vininkų klubams.

Kūnas pašarvotas Mažeik-Evans koplyčioje, 6845 South Western 
Avenue.

Trečiadienį, liepos 27 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Aleksandro Paplausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, žentas, sūnūs, marti, anūkai ir kiti giminės.

Dėl informacijos skambinti tel. YArds 7-3401.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-84 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

Associacijos
VISOSE MIESTO

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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IS LIETUVIV 
GYVENIMO

Pilie žiu Klubo 
veikla, piknikai

Vnerikos Lietuvių Piliečių 
Pu alpos Klubo praeitas su
sirinkimas, dalyvaujant visai 

bai, buvo mūsų veikč'- 
pirmiiiinkės ponios 

s Burba gražiai praves- 
rie klubo prisirašė Jean 
ir jos vyras inžinierius 

'das V. Misevich, abudu 
Chicagoje ir priklauso 
organizacijoms: Jean 

prie Ladies Auxiliary 
W. Lemont 5819 ir Or

der of The Eastern Star, Le
mont III., o Richardas prie A. 
F. & A. Mason Lithuanian 
Craftsmens, L. O. Moose, V. 
F. W. Lemont 5819, ir Lemont 
United Power Squadron. Da
bar jiedu pastojo ir Piliečių 
Klubo nariais.

Metinė parengimų komisija 
pranešė, kad praeitas pikni-

A

gimę 
šioms 
Anna Senas goifininkas Sam Snead pirma

me žaidimo rate gerokai sumušė vi
sus savo oponentus ir tikisi laimėti 

pirmą vietą Akron, O., laukuose.

HELP WANTED — MALE
Da r b i n inky Reikia______

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE OPERATORS
Experienced and Beginners 

IMMEDIATE PERMANENT OPENINGS 
DAY AND NIGHT SHIFTS

• TURRET LATHE
• MILLING MACHINE
• BENCH HANDS
• CHUCKING MACHINE
• HEALD BOROMATICS

Enjoy good working conditions, plus insurance and other benefits. 
Regular overtime, shift differential bonus. Incentive earnings.

INSURE YOUR FUTURE NOW!!
Apply

MILWAUKEE VALVE
2375 So. Burrell Milwaukee, Wii

An Equal Opportunity Employer

JANITOR
Capable man under 58 to do janitor
ial work in office of large Evanston 
Company. This is a full time perma
nent position with hours from 5 PM 

to 12:45 A. M. 5 days per week.
Must have good employment record.

GOOD STARTING SALARY 
WITH EXCELLENT 

COMPANY BENEFITS.
Must speak English.
Call week days from 

8:30 to 5 P. M.

GR 5-7900 ext. 413

Maintenance Man

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žęrnė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

įvyks
14 d. Juozo Liepos

auksinio jubiliejaus 
tikietai jau pasis-

COMMUNICATIONS PERSONNEL
NEEDED

In New York and Boston, Mass. 
Experienced and Trainees

Must spdak English, have own tools, 
$330 per month, plus nice 1 bedroom 
apartment, good permanent job 
right man.

See Roy Hyman

CEDAR HOTEL
1118 N. State Street

for

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 
’ jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

kas liepos 3 d. gerai pavyko. 
Antras klubo piknikas komi
sijos pranešimu jau arti, 
rugpjūčio 
sode.

Klubo 
auksiniai
k irstė platinimui. Kaip žino
ma, jubiliejus įvyks rudenį 
lapkričio 6 d. Vyčiu salėje ir 
būtinai reikalinga tikėtus iš- 
Įplatintį' prieš bankeli, kad 
žinojus kiek svečiams maisto 
parūpinti. Dėl tikėtų prašo
mi kreiptis į šiais vietas: Ade- 
la Burba, 6328 So. Eggleston

Rožytė
Union 

Bernice 
St., tel.

avė. tel. 487-9771.; 
Didžgalvis, 3808 So. 
Ave., tel. YA 7-8660.; 
žemgulis, 2535 W. 42
VI 7-2879, ir A. Jusas 2217 So.
Oakley Ave., tel. YA 7-8989.

—71 S-T-R-E-T-C-H
JgL YOUR DOLLARS

Call' CranLr 7annlic
IHSU*AMC^

HUTE FIRM MUTUM 

mtiw!r

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy 
ankių, auskarų ir kita.

• Rašomų mašinėlei su lietuviš
kais ir kitų kalbu raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE’’. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicago? i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Nutarta susirinkimą, kurs 
turėjo įvvktį rugpjūčio 21 d., 
atidėti, nes tą dieną bus Nau
jienų piknikas ir klubo val
dybos narių didžiuma turės 
darbuotis Naujienų piknike 
Br co rode. W’lldw Springs, 
iii. Taigi visi nariai prasimi 
įsidėmėti, kad rugpjūčio mė
nesį susirinkimo nebus, dėlto 
nevaržomi visi galėsime tie
siai vožiuoti į Naujienų pikni
ką.

Sekantis klubo susirinki
mas įvyks rugsėjo 18 d. Hol
lywood salėje. Susirinkimui 
užsibaigus turėjome malonų 
povūvį bei vaišes, kurių me
lu salės savininkė ponia Eli
zabeth Rudauskas mums už- 
fundino savo darbo skanių 
keptų bandukių. Dėkojame 
už tai.

Dar prie progos mes kele
tas užsukome į Brightonpar- 
kiečių Onutės ir Balio Mulio- 
lių garsųjį Rocwell G kibo, 10 
ir Rockwell St. čia nusiteikusių 
šeimininkų dėka buvome gra
žiai sutikti ir nuoširdžiai pa
vaišinti įvairiais skaniais už- 
kandžais ir šaltais gėrimais, 
kurie vasario karščiuose labai 
pritinka.

A. Jusas

Nuo Švento
Lauryno krantų

(Iš laiško)
Šv. Lauryno Krantas, 
Kanada, liepos 20 d.

Oi, koks tas laikas greitas! 
Nei jį pavysi, nei su juo suspė
si ! Atleiskite!

šiandien auksinė popietė. Sau
lė gana šildo, nors maudytis nei
siu, bet ir taip čia ant akmens 
jai jau ne kaip danguj, tai tikrai 
kaip rojuje. Adomo tai trūksta, 
bet šiais laikais, sako, jie yra 
racionuoti, ir visoms Ievoms ne-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
APPLY OR RUSH RESUME TO

WESTERN UNION
60 Hudson Street, New York City

WESTEBN UNION
230 Congress Street, Boston, Mass.

Equal Opportunity Employer, M/F

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID

Located on Touhy Ave. at Mannheim Road

Needs experienced warehousemen age 25 or over. Starting rate 
$2.75 au hour. Pleasant working conditions. Excellent employee 

benefits. For interview call

Mr. MILLER 9 — 5 daily 827-8871

TOOL & DIE MAKER
Splendid opportunity for top notch man to live and work on 
beautiful Eastern shore. This is a Sportsmans Paradise. New, 
modern facilities and equipment. Wonderful place to raise 
a family. Clean, uncluttered open spaces. Excellent employe 
benefits. Top wages. For more information write to

L. T. GRANT, PERSONNEL MANAGER

AIR PAX ELECTRONICS
WOODS ROAD, CAMBRIDGE, MARYLAND 21613

An Equal Opportunity Employer

užtenka. Ką padarysi.
šiaip tai čia gamtą mylinčiai 

sielai nieko netrūksta, štai van
deny spiečiais plauko mažytės 
žuvytės, o kada įbrendi į vande
nį, ir nejudint stovi vietoj, tai 
tuojau apspinta maži ešeriukai, 
ir žiūri nustebę, kurios plane
tos- gyvūnas esi. Žuvėdrų neper- 
daug šįmet, bet rodos dažniau 
pasimato mėlynųjų egretų (blue 
herons) — dideli kaip gervės 
paukščiai. Pasimato ir kiti di
deli su atkištom krūtinėm, sa
ko vadinami “mudhead” (pur- 
vagalviai). Ten toliau plūduriuo
ja du būriniai laiveliai, balti kaip 
gulbės. Neretai praplaukia ir 
dideli laivai. O tų parplių mo
torinių laivelių, tai visada pilna. 
Kartais jie net perdrąsūs. Sako, 
vakar čia pat, vienas torontietis 
vyras prigėrė.

Šįmet vanduo aukštesnis negu 
praeitus du metus. Daugiau ir 
lietaus palyja. Ūkininkai dėl pa
šarų šįmet nesiskundžia. Mums 
čia atvažiavus nuo birželio 29 
dienos dažnai naktimis kyla 
perkūnijos audros, ir gerokai pri
pila lietaus, kai tuo pat metu at
važiavę iš Toronto, sako ten iš
džiūvę ir visiškai nelyja.

Perkūnas čia daužosi stipriai. 
Vakar penktą vai. ryto daužėsi 
taip smarkiai, kad netoli nuo čia 
užtrenkė jaunuolį. Ir saloje su
degino vieną vasarnamį.

Ką daugiau galėčiau parašy
ti? Juk Jūs praeitais metais čia 
kur netoli įslinkęs visas šv. Lau
ryno paslaptis išvogėt net ligi 
pirmųjų kanadiečių — indėnų 
laikų.

šiandien St. Laurence upės 
bangos ramios, ir tada jos nieko 
man nesako. Daugiau suprantu

ELECTRICIAN
Experienced in wiring equip
ment and trouble shooting for 

food processing plant.
General Mechanic

Experienced in welding, steam 
fitting, equipment repair, gene

ral plant maintenance.

Chapman and Smith 
Company, Inc.

BOLLING PIN SQUARE 
3141 W. North Ave. 

MELROSE PARK, ILL.
FI 3-2600

jas aš, kai jos daužosi įsiaudrinu
sios, ir siekia persiristi per kran
tus. Kregždutės skraidydamos 
vandens paviršium tėviškę pri
mena, bet ta šiandien nepasie
kiama...

Viso geriausio
Izabelė

Didžiausias vandens cirkas 
Chicagoj rugpjūčio 20-21 d.

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad šeštadienį ir sek
madienį, rugpjūčio 20 ir 21 
dieną, nuo 2 vai. popiet Mi- 
chigano ežere priešais Chica
go Avenue įvyks “didžiausia 
vandens paroda visoje istori
joje“, dalyvaujant kariuome
nės laivyno “mėlyniems ange
lams “(Blue Angels) ir armi
jos “aukso vyčių parašiutinin
kų komandai”. Be to bus žy
mių vandens arts tų akroba
tikos numerių, vandens ski 
lenktynės, gelbėjimo priemo
nių demonstracijos, motorlai
vių lenktynės *lr tt.

ASSEMBLY AND MISCELLANEOUS 
MACHINE SHOP WORK

Full time, 40 hour week, possible 
overtime, paid vacation.

A. A. LAUNDRY MACHINERY CO.
1110 South Kedzie.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga- 
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTU NAUJAI APKALTAS, ga- 
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
LUKSUS MŪRO REZIDENCIJA, 

7—8 metų, central, air. cond., 6Y2 
kamb., l1^ vonios, veranda, 2 auto 
mūr. garažas, 38 p. lotas, Marquette 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mūr. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MODEL MAKERS
TOP MACHINISTS

Top pay. Stable Company
With Fast Growth

Ideal Working Conditions
Wolf Rd. and St. Charles Rd.

449-76/30

MACHINIST
Prefer experienced in spring 

industry
Excellent opportunity 

for right man. 
458-6680

Data Card Manufacturer 
Requires 

Carroll Press
TRAINEE

No experience required. Minimum 
start $2.50 per hour. Liberal compa
ny benefits. Free hospitalization, 2 
weeks paid vacation, holiday pay 

and more.
If interested call 

326-5514
or come in and see Mr. Hynes

HACKETT CORP.
2001 S. CALUMET, CHICAGO

CASTER-WHITE 
METAL!

Expd. Good pav and benefits.
CASHIA MFG. CO.

4011 W. Lake St. NE 8-5363

WAREHOUSEMAN
Some experience desired. Good 
opportunity for right man. 
Pleasant working conditions.

Good steady work.

I.T.T. Wire & Cable Co.
3801 W. 44th St.

See Mr. Garbotz

CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers at garden 
center.

3850 So. Harlem.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET ' TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKSJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LIQUIDATION SALE
PROPERTIES TAKEN BACK BY 

MORTGAGE CO.

CALUMET CITY
Near Calumet Expressway; Complex 
of 5 separate buildings containing a 
total of 46 Apartments divided into 
24 one bedroom 3% room apart
ments; 14 two bedroom townhouses 
(V/z baths); and 8 three bedroom 
townhouses (1% baths). All 2 story 
buildings on spacious grounds with 
ample parking; electric heat (ten
ants) furnish own heat and pay water 
bills). G. E. Refrigerators; Built-in 
G. E. oven and surface units; private 
laundry area each apartment; private 
patios; annual income $62,460. Price 
$414,000 with $104,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years, 
payable $2,221 monthly including 
interest at 6%.

DOLTON

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9. Ill 

Tel.: 7-3447

Lyons

HALLICRAFTERS
NEEDS

EXPERIENCED MICRO
MINIATURE WELDERS

CONTACT A. KOSĖK

HALLICRAFTERS
1000 S. KOSTNER

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER
Assistant

We offer you excellent salary 
Some hotel experience 

Steady work
Call Mr. Hagan 

678-4800
RAMADA INN
3939 Mannheim Rd.

SCHILLER PARK, ILL.

LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI 
reikalingos moterys, pageidaujamas 
patyrimas prie knygų rišimo, bet ne 
būtina. Arti šiaurinėj miesto dalyje. 
Reikia mokėti angliškai kalbėti ir 
skaityti. Amžius 21 iki 45. Skambinti 

Tel.: 787-1420

Near Calumet Expressway; Complex 
of 6 separate buildings containing a 
total of 51 apartments divided into 
23 one bedroom 3% room apartments; 
15 two bedroom townhouses (1% 
baths); 11 three bedroom townhouses 
(iy2 baths); 1 nine room townhouse; 
and 1 Studio apartment. All are same 
design and features as Calumet City 
properties. Annual Income $73,020. 
Price $486,000; $122,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years 
payable $2,608 monthly including 
interest at 6%.

Brochures Sent on Request 
With Operating Statement 

Phone either Donald F. Moore 
or George Zander.

DONALD F. MOOBE, INC.,
EXCLUSIVE AGENTS

BA 3-7300

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

7748 So. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PARDUODAMAS pajamų bungalow, 
2 po 4-is arba galima naudoti kaip 8 
kamb. butą, apylinkėje 59th ir Map
lewood, arti krautuvių, aplinkybės 
verčia parduoti. WA 5-7741 po 5 vai. 
vakare.

UPPERFISH LAKE, INDIANA 
(8 mylios į pietus nuo La Porte) 

Atsparios gaisrui medžiagos sezoni
nis namas, sklypas apaugęs medžiais 
ir aptvertas tinkline tvora, yra sunk
vežimiui pastatyti vietos. 1 blokas 
nuo ežero. “Heatilator” židinys, pu- 
šinėm lentom iškaltas vidus, prijun
gtas garažas ir patio. Parduos su 
nuostoliu už $10,500 grynais. Savi
ninkas 737-5537.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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